ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-00

Mandaguacu PR, 09 de outubro de 2023.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE ‘
FABRICIO CESAR MARTELOZZ|
|

SOLICITANTE: DIRETORIA DA CAMARA MUNICIPAL

Estado do Parang (12 meses).

Com o objetivo de oferecer a populacédo melhores
condicbes para acompanhar as sessées desta Camara Municipal, respeitandcT
0 principio da publicidade conforme estabelece a Constituicdo Federal.

Buscando priorizar a manutengéo da transparéncia dos atos do
Poder Legislativo de Mandaguacu e das atividades legislativas.

Considerando a importancia de criar um canal de comunicacéo
por meio do qual os municipes possam acompanhar e ter acesso sobre o

andamento e trabalhos realizados pelos Senhores Vereadores em razzo de
suas competéncias.

Diante da necessidade desse servico ser oferecido com
qualidade, claridade e consisténcia e com ampla acessibilidade, & o exposto
Para solicitar a Vossa Exceléncia determinar os procedimentos para g |
contratagdo de empresa especializada na locagdo de sistema de transmisséo
em tempo real e gravacio, com o fornecimento de equipamentos e plataforma
que possibilitem além da transmisszo ao vivo, também o acesso remoto, com
licenciamento de software necessario para sincronizagdo com as principais
redes sociais, para as sessoes, licitagbes e audiéncias publicas da Camara
Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana.
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SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

. \

REFERENCIA: Contratagéo de empresa para locacéo de sistema de transmissdo em
tempo real e gravacao, com o fornecimento de equipamentos e plataforma que;
possibilitern além da transmissao ao vivo, também o acesso remoto, com ficenci#mento

-

de software necessario para sincronizacdo com as principais redes sociais para

Essa diretoria, através de expediente informa a importénci? da
contratagdo em referéncia.

Considerando a justificativa apresentada, determinamos:

\

1. Pesquisa de precos pela Comissao de Licitag&o para apuracao do
custo total estimado e verificagdo da modalidade de licitacdo para a respectiva
contratacio;

2. Verificagéo, junto ao Departamento de Contabilidade, de do acao
oreamentaria propria e da existéncia de recursos financeiros suficientes, com base no
valor constatado pela Comissao:

3. Elaboragéo de Termo de Referéncia para especificagéo dos termos
do processo de contrataczo: |

4. Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo; ‘
Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrucao e abertura do process!o de

contratagdo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos quais
aplicaveis.

Apos esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

Para autorizagéo e homologacao.
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REFERENCIA: Contratacdo de empresa para locagdo de sistema de transmissdo em tempo real e
gravagao, com o fornecimento de equipamentos e plataforma que possibilitem além da transmissao
ao vivo, também o acesso remoto, com licenciamento de software necessario para sincronizacéo
com as principais redes sociais para transmissdo das sesses, reunibes, audiéncias publicas e
demais eventos realizados na Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana (12 meses).

Para fins de instrugcdo em processo licitatorio, inclusive para verificagdo da existéHcia de
recursos orcamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual
contratacdo, apresentamos pesquisa previa de pregos dos servigos em referéncia, descritos no

Termo de Referéncia, a qual foi realizada junto a empresas do ramo € em Camara Municipais que
utilizam o mesmo servigo. \

Para verificagdo do valor médio mensal e total foram considerados os valores que se
engquadram nos valores praticados na regido e em Camara Municipais; algumas pesquisas apontam
para valores superiores, dependendo da localizagdo do ente e também da prestacio de s rVIc;os

semelhantes mas com diferengas quanto ao tipo de equipamentos fornecidos e tipo de servn;d)s com
custos mais altos.

SERVICOS DESCRITOS 12 Pesquisa | 22 Pesquisa VLR MEDIO VLR MEDIO
EM REFERENCIA MENSAL TOTAL(12 meses [+
taxa de instalacao)
910,95 1. 766,75 1.338,35 17.398,55

Estimado o valor total e preservada a modalidade correta, a contratacéo podera ser realizada
por meio de Dispensa de Licitacdo conforme a Lei Licitatoria n® 8666/93, respeitado ao estabelecido
no art. 24, inciso I, onde se verifica a ocasi@o em que é cabivel a dispensa de licitagéo, ficando a
escolha do fornecedor vinculada a verificagdo do critério do menor prego, voltada a selegao da
proposta mais vantajosa e necessaria ao atendimento do interesse publico.

Esta Comissao esclarece que a contratacio dos servigos em questao, nos ultimos do‘is anos
foi feita por meio de inexigibilidade de licitagdo em favor de empresa que apresentava determinados
atributos com exclusividade. Doravante, entendemos a possibilidade de dispensa de licitagdo uma
vez que foi possivel verificar que tais atributos, que garantem a empresa exlcusividade, ndo ség
significativamente determinantes para a finalidade que se destina o objeto, qual seja a transmissag
das sessdes, reunides, audiéncias e eventos da Camara Municipal. Por meio da dispepsa dg
licitagdo os servicos adequados poderdo ser contratados, porem com maior vantagem para‘o ente

considerando a pesquisa de precgos e a escolha da proposta mais vantajosa.

\
Na coleta de orcamentos para a prestagdo dos servicos as empresas deverao sef
cientificadas dos termos da contratacdo, especificados em Termo de Referéncia, em especial no qug
diz respeito aos prazos e horarios de atendimento, pregos propostos e habilitagio.

A empresa fornecedora devera comprovar a regularidade fiscal e trabalhista assim como (¢
cumprimento do disposto nas normas que dizem respeito a emissdo de Nota Fiscal Eletronica
destinada a Administracdo Publica, ficando obrigada a proceder a retencéo do Imposto de Renda
com base na IN RFB n°® 1234/2012, ou no caso de optante pelo SIMPLES NACIONAL, apresenta
declaracéo e documentagdo comprobatoria. |

]

\
A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, e-mail, nome e telefone para cohtato &
assinatura do responsavel.

andaguagu PR 18 de outubro qe 2023

dgs_g_Adjr.s@n-Giaﬁ Hiascimene™ |
.

Presidente

Maria Calte Ari qf%n/egazzo Ri}é’y Sandra Bertallia dos Santgréf

bro Membro




Proposta
Comercial

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAP RN
VIVO - LTDA | CNPI:11.520.032/0001-34

RUA PRIMEIRO DE MAIO, 1208 - SAL&ES- QD"{ 1

EGISLATIVO  centro - cuaraciABA/SC cEP 89
TEL: (49) 3197-1999 - 0800 777 9025

Cliente: Camara de Vereadores de Mandaguacu - Mandaguacu/PR

Data da proposta: 09/10/23
Validade da proposta: 30 dias

"CAMARA

MUNICIPAL
DAGUAGU

Viemos através dessa proposta propor a prorrogacao do prazo de vigéncia do nosso

contrato, pedindo que seja prorrogado por 12 meses em conformidade com disposto artigo

da Lei 8.666/1993.

57

Descri¢do do Servico

Quantidade

Valor Mensal

Val?r Totag

=

MENSALIDADE DE LOCAGCAO DE PLATAFORMA
COMPLETA DE TRANSMISSAO AO VIVO TV DO
LEGISLATIVO - PLANC **PLANO**

CONTEUDO DO SERVICO:

- Camera HD robotizada com zeom éptico de no
minimo 18x com posicionamento 3D;

- Cadmera FullHD fixa com Lente Varifocal;

- Servidor de video com capacidade de HARDWARE
para transmissdo ao vivo para até duas redes sociais
simultdneas e gravacio local FullHD;

-Retorno do video em teldo ou TV com conexdo HDMI
FullHD;

- Backup das imagens com gravacgdo local;

- Software para transmissao ao vivo com sincronizagéo
automatica via APl com Facebook e Youtube sem o uso
de Chaves de transmissdo RTMP;

- Software de posicionamento 3D para automacio de
camera robotizada;

- Software que permita insercio digital de legenda com
nomes dos vereadores no video ao vivo;

- Cronémetro digital presente no retorno de video com
o tempo das falas dos vereadores;

- Tecnologia patenteada de posicionamento 3D da
camera “Controlador TV do Legislativo e Licitagdes
Transparente” (Patente N. BR512019000069).

12 MESES

R$910,95

R$10.931,40

Valor total da proposta: R$10.931,40
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Willian Perondi -JAdministrador
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PREGAO PRESENCIAL N, 06/2022
CONTRATO N°, 021/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO  N°.  021/2022 DE
EXECUCAO DE SERVIGOS QUE
ENTRE S| CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE CANDOI E A EMPRESA
DIGI PUBLICIDADE LTDA

A CAMARA MUNICIPAL DE CANDOI, 6rggo do Poder Legislativo, com sede na Avenida
Alfredo Anténio Budel, n°. 1067, Praca do Cidaddo, Canddi - PR, inscrita no CNPJ sob o
n°.95.684.486/0001-30, neste ato legalmente representada pelo Presidente, Sr. VALMIR
CZARNIESKI, brasileiro, casado, residente e domiciliado no municipio de Candéi - PR,
inscrito no CPF sob o n°. 021.590.889-94, e no RG sob o n°. 6.899.145-5, doravante
denominado CONTRATANTE, ¢ 3 empresa DIGI PUBLICIDADE LTDA, pessoa jurl'dila de
direito privado, inscrita no CNPJ sob 0 n°. 41.992.225/0001-59, com sede na Rua Ger“yésio
Hitochi Doi, 240, Centro, Candéi/PR, neste ato legalmente representada pelo Gerente Geral
Sr. Lucas Emanuel Zubreski, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Jo3o Kaveski, ne,.
498, Bairro Pioneiros, CEP 85140-000, Candsi/PR, inscrito no CPF sob o n°, 077.024.;749-
04 e no RG sob o n°. 96206259 SESP-PR que para os efeitos deste instrumento denomina-
se simplesmente CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo, nos
termos da Lei Federal n°. 8.666/93 e alteragdes, assim como pelas condigées do
instrumento convocatério do PREGAO PRESENCIAL N, 06/2022, bem como nos termos
da proposta apresentada pela contratada e pelas clausulas a seguir expressas definidoras
dos direitos, obrigacées e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogacao do prazo de vigéncia e execugio
do contrato n°. 021/2022 celebrado em 3 de agosto de 2022, decorrente do processo de
PREGAO PRESENCIAL N, 06/2022, o qual tem por objeto a contratagio dos servigos de
filmagem, transmissso, gerenciamento e armazenamento dos videos e imagens de
todas as sessdes da Camara Municipal de Candéi, conforme condigoes, quantidq‘des
e exigéncias estabelecidas em edital,

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

2.1. O presente instrumento tem como fundamentagao legal as disposi¢cbes contidas nolart.
57, IV da Lei Federal n°. 8.666/1993, conforme previsio contratual em clausula sétima, item
T2,

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

3.1. Considerando a solicitagéo da Secretaria da Camara Municipal e a anuéncia expressa
da CONTRATADA, fica prorrogado o prazo de vigéncia e execucdo constante na clausula
sétima do contrato, por mais 12 (doze) meses a contar do seu vencimento, passando viger
até 02/08/2024.

|
Av. Alfredo Anténio Budel, 1067 — Praga do Cidad&o — Fone/Fax: (42) 3638-1158 / 1248 / 1864 [ 1865 — Caixa P. 017

E-mail: camaracandoi@camaracandoi.com CEP; 85.140-000 — Candoi = Parana — CNPJ - 95.684.486/0001-30
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CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

N
&
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(um mil setecentos e Sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), perfazendo o

total anual de R$ 21.189,00 (vinte e um mil cento e oitenta e nove reais).

FLS,

CAMARA HIUNICIPAL
DE MANDAGUACU

1
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4.2. As despesas decorrentes da execucao do presente aditivo correrso por conta da
dotag&o orgamentaria a Seguir e sua correspondente no exercicio 2024:
DOTACOES
Exercicio da|Conta da [Funcional |Fonte de [Natureza da (Grupoda |
despesa despesa |programatica recurso |despesa [fonte |
2023 120 01.001.01.031.0001.200 1 3.3.90.39.00.00 Do
1 Exercicio

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGAO

5.1. A CONTRATANTE providenciara a publicagio do presente instrumento no Diario Oficial
dos Municipios do Parana (http://vwvw.diariomunicipal.com.bn’amp), nos termos do disposto

no art. 61, paragrafo tnico, da Lei 8.666/1993.
CLAUSULA SEXTA - DO FORO

6.1. Fica eleito o foro da Comarca de Guarapuava/PR para dirimir quaisquer dl.’lvida# ou

questdes decorrentes do presente instrumento. \

E por assim estarem de pleno acordo, assinam O presente instrumento, em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presenca das duas testemunhas

abaixo.

Candoi/PR, 31 de julho de 2023.

VALMIR CZARNIESKI
Presidente
Contratante

DIGI PUBLICIDADE LTDA
CNPJ n°. 41.992.225/0001-59

Contratada

Testemunhas

MARCIA DA LUZ EDSON LUIZ DOS SANTOS
CPF: 051.852.539-24 CPF: 027.174.279-88

Av. Alfrede Antdnio Budsl, 1067 — Praga do Cidaddo — Fone/Fax: (42) 3638-1158 { 1248 / 1864 / 1865 — Caixa P. 017

E-mail: camaracandoif@camaracandoi.com CEP: 85.140-000 — Candéi — Parana — CNPJ - 95.684.486/0001-30
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Aos vinte e cineo (25) dias do més de julho (07) do ano de dois mil e vinte ¢ dois (2022), as oito horas ¢ trinta
minutos (08h:30min), na Avenida Alfredo Antonio Bude], n°, 1.067, Praca do Cidadio, CEP 85.140-000,
Candéi - PR, ¢ Pregoeiro designado pela Portaria do Executivo n° 159/2022, e Portaria do Legislativo n.°
183/2022 (cessio te pordria por meio da Portaria do Executivo n.° 274/2022) Sr, Silvestre Gongalves Ferreira

< -~ ’ - - - - ~ - Tl
Filho, procedey 2 abertura da sessio piblica para Julgamento da licitagdo instaurada através do edital
Supracitado,

Estavam presentes os membros dg Equipe de Apoio nomeados pela Portaria do Executivo n.° 159202 s &
Portaria do Legislativo pn.° 183/2022 (cessio tempordria por meio da Portaria do Executivo n.° 274/20 2).
Também presente o Assessor de Gabinete Edson Luiz dog Santos.

Compareceu também o licitante relacionado a seguir:
PROPONENTE

DIGI PUBLICIDADE LTDA

cNPI S O e
31.992.225/000159 | Lucas Emanuel Zubpesgs 077.024.749-04

Dando continuidade a0 certame, o Sr. Silvestre Gongalves Ferreira Filho procedey os devidos esclarecimentos
405 presentes sobre a conduta 3 ser adotada pelos mesmos durante o certame, conforme item 2.3 do Edital. |

Para fins de atendimento aos Itens 9.2.1 ¢9.2.2 do edital, foi verificado g existéncia de penalidades registradas
no Cadastro de Restrigdes ao Direito de Con_trat
(https://servicos tee. r.gov.br/tcepr/munici al/az'I/C‘onsultarlmnedidos.asnx) ¢ realizada Consulta Consolida

de Pessoa Juridica do Tribunal de Contas da Unido (httgs://certidoes»apf.agps.tcu.gov,br), nada constand
contra a empresa, ‘

DECISAQ __EMPRESA [ __MOTIVO
CLASSIFICADA DIGI PUBLICIDADE LTDA | Atende integralmente o ediral

Na sequéncia, Iniciou-se a fase de negociagdo através dos lances verbais nos termos do
n.° 3.555/2000.

Avenida Alfredo Anténio Budel, n.° 1067 - Praga do Cidadio — Fore: (#2) 3638-1158 /1248 / 1864 / 1865 -

Caixa P, 017 e-mail: gamaracandni@camamcandni.gr.gov.br CEP: 85.140-000 - Candéi - Parana




Cif)z/z (of4

= 08 lances, e conforme relatérios anexo, o Pregoeiro declarou VE
ICHante:

. PROPONENTE
DIGI PUBLICIDADE LTpa —

icidade

|
NCEDOR o seguinte
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CAMARA MUNICIPAL,
DE MANDAGUAGU

(=]

te e

nte

na

do
_ 0 licitante vencedor conforme planilha abaixo
PROPONENTE CNPJ LOTEATEM VALOR
DIGI PUBLICIDADE L Tpa Lote 01 R$ 20.400,00
R$ 20.400,00
Nada mais a tratar o Pri

, lida e achada conforme, vai devida
site. oficial g Cémara Municipal  de

(https://www.camaracandoi.;gr. gov.br/ imgrensa/!icitacoes).
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‘Elisangela Perin el de Jesus Franca
Mem[?,;-o Membro
- o =, i e
e | X }ﬁg‘w&o‘ Y
V’iIgQH“HE Lima e S ?{TB ACIDADE LTDA ED\SON LUIZDOS SANTOS
~"Membrg'

Avenida Alfredo Anténio Budel, n.° 1067 — Praga do Cidadio — Fone: (42) 3638-1158 / 1248/
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Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Santo Angelo FLe _QQ_CL___
PODER LEGISLATIVO
ADITIVO 03

CONTRATO n° 01-2021
Pregéo Presencial n°01/2021

Pelo presente instmmerlto particular de aditivo de contrato entre o PODER
LEGISLATIVO DE SANTO ANGELO-RS, pessoa Juridica de Direito Ptblico, cdm
sede administrativa na Rua Antunes Ribas, 1111, CNPJ n° 05 458479/0001-28, neste dto
representado pelo Presidente CARIOS ALBERTO GONCALVES, brasileiroL casad
portador do RG n°1042601854, CPF n°528.391.680-49, residente e domicilj do neg
cidade,’ adiante  denominado CONTRATANTE ¢ PORTAL DAS ISSOES
COMERCIO E SERVICOS LTDA., pessoa Juridica de Direito Privado, loca‘lizada na
Rua Marqués do Herval, 1186, sala n°01, nesta cidade, portadora do CNPJ
21.347.517/0001-21 neste ato representada legalmente por MARCOS ROGE O DOS
SANTOS, portadora da Carteira de Identidade n°9041019821(SSP/RS), CPF he
595.515.930.49, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Marqués do Herval,
551, em Santo Angclo, adiante denominada CONTRATADA, tém justo e contratado tem
justo ¢ contrato o presente aditivo:

PRIMEIRA - O CONTRATANTE ajusta com a CONTRATADA |a

protrogacdo do prazo de execu¢io do objeto contratado por 01(hum) ano, a contar de 01
de fevereiro de 2023, :
Paragrafo tnico. O valor contratual ¢ reajustado pelo IGP-M dos tltimos 12(doz

meses em 3,79%(trés virgula, setenta e nove por cento), passando dos atuais R$3.027.96
para R$3142,71 (trés mil, cento e quarenta e dois reais e setenta e um centavos).
SEGUNDA - Permanecem inalteradas as demais clausulas contratuais.

v
p

E, por estarem as partes em pleno acordo, em tudo que se encontra lavrado nesf
instrumento, firmam o “presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenga de duas testemunhas, para que surta os juridicos e legais efeitos.

a

Santo Angelo, RS, 01 de fevereiro de 2023.

Ver. Carlos Alberto Gongalves MARCOS KA [0S
Poder legislativo de Santo Angelo Portal das Missdes Comércio e Servigos LTDA.
Contratante Contratada
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPE: CPF:

Nos termos do artigo 38, paragrafo tinico, da Lei n° 8.666/93, o present
contrato foi examinado e aprovado, por atender aos requisitos Legais, pela Assessorip
Juridica da Cimara de Vereadores de Santo Angelo — RS.

Rua Antunes Ribas, 1111 g

Fone/Fax: (55) 3313-2315 / 3313-238 e
Cx. Postal 466 - CEP 98801-630

WWAW.camarasa.rs.gov.br

contato@camarasa.rs.gov.br

L2
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Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de Santo Angelo

PODER LEGISLATIVO

CONTRATO n® 012 021
Pregdo Presencial ¢ 172021

Pelo presente instrumento particular de contrato o PODER LEGISLATIVO DE ;SAN'I‘(
ANGELO, pessoa J uridica de Direito Publico, com sede'administrativa na Ryg Antunes Ribag
1111, CNPJ 05.45 8.479/0001 -28, neste ato Iepresentado pelo sey Presidente NADER IiASSAI‘
AWAD, brasileiro, casado, portador da CPE 331.082,420-91, residente, nesta cidadq adiant
denominado CONT RATANTE e q cmpresa PORTAL DAS MISSOES COMERCIO j
SERVICOS LTDA pessoa Juridica de Direito Privado, localizada na Marques do Erval, 1 186,
sala 01, centro, na cidade de Santo Angelo, portadora do CNPJ/MF Noo | 347.517/000121 nesté
ato representada legalmente por MARCOS ROGERIO DOS SANTOS, portador da Carteirs
de Identidade n° 90410 9821 SSP/RS e CPF p° 395.515.930-49, residente e domiciliado na Rug
Marqués do Herval_ 551 - €M Santo Angelu-RS. aseguir denominade CONTRATADO, tem jusic
€ contratado a PRESTACAO DR SERVICOS de Eravacao e transmisséo ao vivo via internef
das Sessdes do Poder Legislativo, mediante as clausulas ¢ condigles seguintes:

W 27

T

1

DA BASE LEGAL DA CONTRATACAQ

PRIMEIRA - 0O presente contrato é celebrado com base no Processo Licitatério Edital n°
01/2021 - Pregdo Presencial. homologado pelo Sr. Presidente da Camara Municipal em 28 de

Janeiro de 2021, € se rege pela Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 ¢ suas alteragdes, inclusive
quanto aos casos omissos. "

SEGUNDA - A legislacdio aplicavel 46 presente contrato e 0s casos omissos. serdo regidos pelas
Leis Federais n° 8.666/93. de 21 de Junho de 1993, 8 883/94. de 06 de julho de 1994,
10.520/2002, Le; Municipal n® 3.203/2000 ¢ demais nommas juridicas atinentes 4 matéria,

DO OBJETO DO CONTRATO
TERCFEIRA - O CONTRATANTE ajusta com o CONTRATADG a Prestacio de Sery

Gravagiio e transmissio ao vivo de audio (streaming
video) via internet das Sessdes do Poder Legisl

¢o de
de dudio) e dudio e video(streaming de
ative, conforme Proposta apresentada pela
licitante e conforme descritas o memorial descritivo parte integrante da licitagdo,

DA FORMA DE PAGAMENTOQ

QUARTA - O C ONTRATANTE pagard & CONTRATADA. o valor mensal de RS 2.590,00
(dois mil, quinhentos ¢ noventa reais),
§ Primeiro — O pagamento serd realizado. mediante a dpresentacio da nota fiscal / fatura. até o
Seu vencimento, pelo poder Legislative de Santo f\ngelo = RS, por meio de boleto bancério ou
mediante deposito bancario em favor da empresa adjudicatéria, ‘
Rua Antunes Ribas, 1111 ™
Fone/Fax: (55) 3313-2315 / 3313-2386
Cx. Postal 466 - CEP 98801-630
WWW.Camarasa.rs.gov.br
contato@camarasa.rs.gov.br
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PODER LEGISLATIVO

§ Segundo - A nota fiscal devera estar acompanhada da GFIP, com protocolo de envio, do més
anterior ao da prestacfio do Servigo, com comprovante de recolhimento do INSS e FGTS. Na
GFIP deveré constar obrigatoriamente o nome das pessoas que estaro envolvidas na prestacéo
direta e indireta dos servigos. Ainda deverd ser apresentada a ‘

Certiddo Negativa Municip;ﬁ em plena validade, todos 0S Mmeses.

§ Terceiro — Os pagamentos dos servigos de Instalac&o somente serso efetivados apés a emissdo
de Laudo pelo Responsavel Técnico do Contratante, atestando {ue 0s mesmos foram realizados
de acordo com o solicitado e se encontram em perleito funcionam.ento.

QUINTA - © preco contratado para a CXECuclo especificada na clausula segunda nao soA*eré
reajuste, pelo periodo de 12 meses. Apos utilizar-se as regras compativeis com o objeto licitado.
Em caso de prorrogagio; tendo pot base a data do contrato, aplicar-se-4 a corregdo pelo IGPTM.

DO PRAZO |
SEXTA - O prazo da eXecueao serd de 12 meses a contar de 01 de fevereiro de 2021. O prazo
podera ser alterado oy prorrogado de.acordo com o interesse do ente contratante e aceito pela
contratada, de acordo com a lei 8.666/93: artigo 57, '

Pardgrafo inico. Serd suspensa a prestagdo (dos servigos e consequentemente, os
bagamentos pelo Poder Legislativo nos seguintes c4sos: o)

a) NS recessos previstos pelo Regimento Interno da CAmara de Vereadores;

b) durante o perfodo eleitoral. conforme prazos de proibicio previstos na Lei Federal
n° 9.504/1997: = & “ i

¢) durante situagio de calamidade publica, devidamente au‘tor-iz_ada pela Presidéncia.

d) a ocorréncia de caso fortuito ou-de forca maior, regularmente comprovaga,
impeditiva da execugdo do contrato o demais casos previstos no art, 78 da Lei Federal 8.666.

" DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

SETIMA - As despesas decorrentes da execuciio do presente contrato correréio a conta da
dotagdo orgamentéria 01.01 01 0031 010] 2.063 Desenvolvimento das Atividades Legislativas
- 3390 39 — Qutros Servigos Terceiros - PJ

DA EXECUCAOQ

OITAVA - O CONTRATADO para a execucdo do presente contrato, fornecers por sua conta
propria, além do trabalho téenico. o pessoal. materiais ¢ demais despesas inclusive os impostos
€ encargos socials Necessarios para a execucdo do servigo.
NOVA- A execucio dos servigos devers ser realizada consoante aos termos do edital n® 01/20]
e demais anexos da licitacfo,

[
i

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

DECIMA - A Contratada se compromete a: 5
Rua Antunes Ribas, 1111 /
Fone/Fax: (55) 3313-2315 / 3313-2386

CX. Postal 466 - CEP 98801-630 //ﬂ}

WWw.camarasa.rs.gov.br
contato@camarasa.rs.gov.br




PODER LEGISLATIVO

ANGE! e . . 35
a. Arcar com ehncargos trabalhistas, fiscais, previden Clar
deste contrato,

b, Reparar oy Indenizar og danos que forem causad
decorrentes de falha na execucdo dos servicos. de ato culposo oy
ou de seus cmpregados, sem dnusg Para a Camarg de Vereadores de Santo Angelo,
artigo 70. da Lej 8 666/93.
6. Responder pela quali dade, quantidade, val
Prestar inforniagﬁcs pessoalmente, telefon

contrato.

DAS MULTAS

DECIMA—PR!MEII{A = Ressalyvados s Casos de forga maior.
Contratada, asscgurada prévia detesa, sujeitar-se-4
a) adverténcia:
b) multa equivalente a 20% do valor adjudicado,
¢) resciséo de contrato:

d) suspensdo do direito de licitar junto ao Municipio de g

05 (einco) anos;
Angelo.

DECIMA'SEGUNDA - No caso de incidéncia de um
Décima Primeira, 4 Contratante notificars a Contratada para, no
contados do recebimento dessa,justiﬂc,ar por escrito os

Pardgrafo Primeirg Serd considerado Justifi

a) acidentes que impliquem retardamento pa prestacio dos Servigos sem c

Contratada; .
b) falta ou culpado Municipio;

¢} caso fortuito on forga maior, conforme pardgrafo mnico do art. 1058, do Cadigo

Brasileiro.
Paragrato Segundo - O pagamento da mylpg podera se dar com

0 valor devido & Contratada, g qual serd anteci padamente notificads pela

DOS MOTIVOS pE RESCISAO
DECIMA—TERCEIRA - S30 motivos de rescisio do contrato, |

Judicial, aqueles inscritos no artigo 77, 78 ¢ 79 ¢ Seus incisos, ¢ |
sancdes previstas na Lej 8.666/93,

ou interrupedio dos MesSmos por prazo superior a (5 {cinco) dias d

DECIMA- QUINTA — A C ontratada fica obrigada a regularizar imed;

objeto deste contrato que ndo forem realizados g contento.,
Rua Antunes Ribas, 1111

Fone/Fax: (55) 3313-2315 / 3313-2386
Cx. Postal 466 - CEp 98801-630
WWw.camarasa.rs.gov.br
contato@camarasa. s.gov.br

¢) declaragio de inidoneidade Para contratar ou transacion

motivos do inadimp]

Estado do Rio Grande do syl
Municipio de santo Angelo

0s ao Contratante ou

doloso por parte d

idade ¢ demais taracteristicas do ser
€ Ou.e-mail, online, dog SEIvicos o

devidamente comprovados, 4
as seguintes penalidades:

anto Angef

a das sttuagdes previstas na C

0. por prazo

ar com o Municipio de

10s, comerciais e outros Hcsultanles

o

g ter
a iGm

T:onfornle

‘;vic;o.
bjeto desfe

i
\
4éusula

ATUNICHAL

!

ANDAGUACU 1

o

ceirps
ratagla

de até

Santo

prazo de 05 (cinco) dias wteis

cado o inadimp‘iemento, nos seguintes cas%:
|
\

a retencdo de parte oy de todo
Contratante,

.
ndependente de procedimento
1ESSe caso aplicar, também, ag

a notificagao,

CAMARA DE VER DES

€mento,

atamente os sery cos

‘Civil

S:

ulpa da

1¢0s contratados o atraso

OABIRG 70.308

210+ RS

i



e
CAMARA NUNICIEAL |
i [ W A U
Estado do Rio Grande do sy] HARAIUNCE

Municipio de Sanio Angelo

_ PODER LEGISLATIVO

DECIMA-SEXTA - O CONTRATANTE podera rejeitar os Servigos, caso a CONTRATADA
o fizer de maneira diversa daquela solicitada e constante no edital n°01/2021, do memorial
descritivo e demais anexos, ou se néo utilizar e aplicar a técnica exigida para a espécie de ser‘fig:o.

s 043

I
i

DA RESPONSABILIDADE

atada € responsave] direta e exclusivamente pela execugtio do
- COnsequentemente. responde civil e criminalmente por todos os danos

€ prejuizos que, na execucdo dele, venha direta oy mndiretamente provocar ou causar para a
Contratada ou para com terceiros,

DECIMA-OITAVA — A CONTRATADA  sera responsavel
manuseio e manutencdo do servidor de streaming de dudio, vide

necessarios & transmisséo, edi¢io e conversio dos videos (mesa de
ete),

pela aqujsix;ﬁo/contrata‘gﬁu,
0 € equipamentos auxiliares
corte, cabos, tripés, suportes

3

DECIMA-NONA — Fica nomeado o servidor Guilherme Rademacher Alolfl, Analista lde
Sistemas, como fiscal deste contrato. :

DO FORO

VIGESIMA - As partes CONTRATANTES desde Ja elegem o Toro da Comarca de Santo
Angelo-RS para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente contrato,
E. por estarem as partes em pleno acordo. em tudo que se enconira laviado neste instrumento
particular, assinam o Presente contrato em trés vias de gual teor ¢ forma, na presenca de duas
testemunhas, para que surta os juridicos ¢ legais efeitos.

—

Santo Angelo, 01 de Jevereiro de 2021,

\ A /{‘ Ar /'
: AT i {
Fer. Nadef FasSar Awad Marcos Ribgerio dos Santos
Presidente do Poder Legislativo " Contraiado

Contratante

Testemunhas:

.___—-———-H.__.,__'"*"——-—r-—m___,*___.._, -

Chp: CPF:

Rua Antunes Ribas, 1111 S ,

Fone/Fax: (55) 3313-2315 / 3313-2386 MARCO ﬁyggg& %Eﬁ?glﬁ%w“o

Cx. Postal 466 - CEP 98801-630 i )
WWW.camarasa.rs.gov.br ]
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JOAQUIM TAVORA CAMARA DE VEREADORES

JOAQUIM TAVORA-PR

ATA DE HOMOLOGACAO

PREGAQO ELETRONICO N° 0000005
Processo Adminis_trativo N° 0000016
Tipo: AQUISICAO PARCELADA

PREGOEIRO: DANIELE CRISTINA DE OLIVEIRA NABARRO

Data de Publicagéo: 15/08/2023 11:56:32

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 05/09/2023 09:57:44

SERVIGOS DE FILMAGEM, GRAVACAO E TRANSMISSAO DE AUDIO E VIDEO AO VIVO ‘

VALORES UNITARIOS FINAIS

CAMARA Ml

E MANDA

NIC
GCJAE?}

]

1
FLFW.L

Item: 1 Unidade: UN
FILMAGEM

Descricao: Prestagao de servigos de filmagem, gravacéo e transmisséo de dudio e video ao vivo e em tempo real via interrfet das
sessdes ordinarias, extracrdinérias, solenes e especiais do Poder Legislativo do Municipio de Joaquim Tavora, Estado do ﬂ’arané.
Minimo de 4 (quatro) sessdes mensais.Incluindo: minimo de uma sess3o de fotos oficiais dos vereadores anual, criag@o de matériag
semanais das sessoes ordinarias e criacdo de até 27 videos de até 1 (um) minuto mensal de pontos tratados na sesséo da Camaral,

Marca: PRESTACAO DE SERVICOS DE Modelo: GRAVACAQ/TRANSMISSA

=]

Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.500,00 Valor Total: 42.000J00
CLASSIFICAGCAO

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%)  MH

1 J. F. BRISOLA 149 14.538.274/0001-43 3.500,00 3.500,00 \ Sim
DESCLASSIFICADOS |

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.('*g’n) ME
INABILITADOS |

Razdo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%)  ME

AUTORIDADE: CARLOS HENRIQUE CASTANHEIRA

Gerado em: 05/09/2023 09:57:45

1 de




CAMARA MUNICIPAL DE JOAQUIM TAVORA-PR.
CNPJ: 77.778.785/0001-52
Rua Joao Rodrigues de Almeida, 377 — Séo Lucas - Fone: (43) 9 9821-3223 Cep: 86.455-00(11)
e-mail: camarajmtavora@gmail.com

EDITAL DE PREGAO N° 005/2023 |
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2023 |
MODALIDADE: PREGAQ ELETRONICO |
TIPO: MENOR PREGO POR LOTE ‘

|

DEFINIGAO DO OBJETO |

CONTRATAGAO DE_EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE FILMAGEM,
GRAVACAO E TRANSMISSAO DE AUDIO E VIDEO AO VIVO E EM TEMPO REAL VIA INTERNET
DAS SESSOES ORDINARIAS, EXTRAORDINARIAS, SOLENES E ESPECIAIS DA CAMARA

MUNICIPAL DE JOAQUIM TAVORA, CONFORME ESPECIFICAGOES ESTABELECIDAS NO
TERMO DE REFERENCIA, DOCUMENTO QUE CONSTITUI O ANEXO | DESTE EDITAL.

VALOR UNID  VALOR TOTAL

ITEM QUANT MES DESCRICAO

MENSAL 12 MESES

Prestacdo de servicos de filmagem, gravacdo e
transmissdo de dudio e video ao vivo e em tempo
real via internet das sessSes ordinarias,
extraordindrias, solenes e especiais do Poder ‘
Legislativo do Municipio de Joaguim Tavora, Estado }

1 12 Més | do Parand. Minimo de 4 (quatro) sessées mensais. RS 3.500,00 RS 42.009,00
Incluindo: minimo de uma sessdo de fotos oficiais \
dos vereadores anual, criagdo de matérias semanais
das sess@es ordindrias e criagdo de até 27 videos de ‘
até 1 (um) minuto mensal de pontos tratados na
sessao da Camara.

VALOR TOTAL DO LOTE RS 42.000,00

O valor méximo estimado para aquisicdo do objeto descrito acima é de R$ 42.000,00
(Quarenta e Dois Mil Reais) conforme pesquisa de prego realizado em através de empresas do
ramo e empresas gue anunciam na internet, conforme apresentados com a memoria de calculo
(Anexo ).

DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA ‘

Executar os servigos de acordo com as especificagdes e condigdes estabelecidas r‘este
Termo de Referéncia. |

A CONTRATADA devera possuir, formecer e instalar junto sede da Cémara de
Vereadores, todos os equipamentos e softwares necesséarios para execugao dos servicos de
filmagem, gravagéo e transmissdo de audio e video em tempo real via internet, conforme
abaixo relacionado:

a) Mesa de Cortes com capacidade para selecionar entre varios tipos de videos, & em

alguns casos adiciona efeitos especiais, fazendo mix de video, semelhante ao rf‘}mix,

usando amplamente em audios; |

b) A captura de audio devera ser efetuada através de interface de audio, com captura

através de equipamento fornecido e instalado pela CONTRATADA efou diretamenqe do

sistema de sonorizagdo da Camara de Vereadores, garantindo assim a qualidade do

audio capturado;

e eSS S ass e e e ]
Edital Pregdo Eletrdnico n°® 005/2023-CMJT |
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[Chmara MUNICIPAL)
l TE MANDAGUAGU !
CAMARA MUNICIPAL DE JOAQUIM TAVORA-PR. ‘st ol |

CNPJ: 77.778.785/0001-52
Rua Joéo Rodrigues de Almeida, 377 — Sao Lucas - Fone: (43) 9 9821-3223 Cep: 86.455- 000

e-mail: camarajmtavora@gmail.com \
\

¢) A captura de video devera ser efetuada com no minimo 02 (duas) cadmeras fimadoras
com qualidade equivalente ou superior a Camera Sony A7IV Mirrorless ILCE-7M4, sendo
instaladas de forma fixa e permanente junto ao Plendrio da Camara, possuirem zoom
digital de pelo menos 4x (quatro vezes) através de software e rotagio horizontal e
vertical de pelo menos 30° (trinta graus), e 01 (uma) mével para a realizagdo de
entrevistas e matérias com cidadaos, vereadores e autoridades; ‘
d) A camera movel devera ser operada por profissional devidamente habilitado, o qual
sera fomecido pela CONTRATADA e sera utilizada para gravagdes e transmissdes
durante as sessdes ordinarias, extraordinarias, solenes e especiais e na reallzagap de
entrevistas devendo as mesmas seguirem a roteiros previamente estabelemdms g
programados pelo Poder Legislativo. |
e) Softwares para edi¢do, captura e fransmissdo de audio e video via internet que
possibilitem a construgéo de conteddos detalhados multimidia com suporte para varias
cameras com transmissdo simultanea, corte de cameras via software, insergdo de
legendas, imagens, titulos, filmes, efeitos de transicdo de cameras, insergéo de efeitos
sonoros e de videos durante a transmiss&o, dentre outros recursos; |
fy A CONTRATADA se responsabilizara pelo fornecimento de pessoal técnico para
execugao dos servicos de filmagem e transmiss&o, equipamentos, cabos, configuracbes
dos equipamentos, despesas e manutencdo do canal streaming, link de acesso a
internet, bem como por toda a parte técnica, manutencdo e funcionamento dos
equipamentos e softwares de captura, edicdo e transmisséo de audio e video, se
responsabilizando pelo efetivo funcionamento da transmissdo via web e por sanar
quaisquer erros técnicos que venham a ocorrer, mesmo advindos de lncompatlbllldade
ou outro problemas com o canal streaming, ou seja, zelando pelo perfeito funcionamento
dos equipamentos transmissao; ‘
g) A transmisséo sera feita nos canis de comunicagdo e vinculada ao site da Camara
Municipal de Vereadores de Joaquim Tavora, Estado do Parana | no
http://www.camarajmtavora.pr.gov.br, através de link no site que direcionara para a
transmiss&o ao vivo e em tempo real;
h) O sistema dever4 estar instalado e transmitindo, inteiramente operacional no prazo
méaximo de 05 (cinco) dias Uteis, contados a partir da data de assinatura do T?rmo
Contratual.
i) O pessoal técnico para execucdo dos servicos devera estar disponivel no expedl‘ente
da Camara na Sexta-Feira, na Segunda-Feira durante todo o expediente desta Casa e
na Sessdo a ser transmitida, para realizagdo de entrevistas, devendo as mesmas
seguirem a roteiros previamente estabelecidos e programados pelo Poder Legislativo,
bem como sanar quaisquer erros técnicos que possam vir a ocorrer, zelando pelo
perfeito funcionamento das transmissdes. ‘
Cumprir todas as orientagbes da contratante para fiel desempenho das atwldades
especificas. |
Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela contratante. |
Reparar, corrigir, refazer ou substituir, imediatamente, as suas expensas, no tota!o em
parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da
execugao ou de materiais empregados, independentemente das penalidades apllcave|s ou
cabiveis;
Executar, dentro da melhor técnica aplicavel, os servigos contratados; ‘

e e —
Edital Pregéac Eletrénico n® 005/2023-CMJT ‘
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CAMARA NMUNICIPAL

;DE MANOAGUAGU
CAMARA MUNICIPAL DE JOAQUIM TAVORA-PR.

-—.-—z.pu—,._........-d

\
#LS_Q‘
CNPJ: 77.778.785/0001-52 !
Rua Joao Rodrigues de Almeida, 377 — Sao Lucas - Fone: (43) 9 9821-3223 Cep: 86.455-000
e-mail: camarajmtavora@gmail.com

Observar os horéarios estabelecidos pela Contratante;

Assumir, automaticamente, ao firmar o contrato, a responsabilidade exclusiva por danos
causados a Camara Municipal de Joaquim Tavora ou a terceiros, inclusive por acidentes e
mortes em consequéncia de falhas na execugdo dos servigos contratados, decorrentes de
culpa ou dolo da contratada ou de qualquer de seus empregados.

Manter-se durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na contratagéo; ‘

Prestar todos os esclarecimentos requisitados, bem como, informar e manter atualizados
0s numeros de telefone, e-mails e 0 nome da pessoa autorizada para contatos.

Todas as despesas com fretes, combustivel, motorista, manutencéo do veiculo e demais

despesas necessarias para entrega e prestagdo dos servigos correrdo por conta da
CONTRATADA.

JUSTIFICATIVA ‘

Considerando que as sessdes ordinarias desta Casa de Leis, onde sdo tratados
assuntos de cunho social, com a fungao de aprovar ou ndo as leis, fiscalizar a aplicagéo do
dinheiro piblico, visando o bem estar da sociedade € a organizagio social da cidade, é objetivo
desta Camara Municipal, por se tratar de Poder cujas atividades devam ser cotidianamente
acompanhadas pela populagdo Tavorense, bem como pelos diversos érgaos e entidades que
participam da construgéo do processo democratico, a divulgagdo de todas as suas agoes, com
o fim de aproximar a comunidade do Poder Legislativo, composto umcamente\ de
representantes do povo, é necessaria.

Demais disso, cabe a esta Casa de Leis tornar transparentes quaisquer atos
praticados pela Presidéncia e por todos os Vereadores que foram eleitos, por meio da
publicidade de todas as suas agbes. Da mesma forma como todo o procedimento
administrativo deve ser amplamente divulgado nos meios de comunicagéo, mormente Didrios
Oficiais e Portais Eletronicos e até mesmo jomais de grande circulagdo, os procedimentos
legislativos também demandam a necessidade de serem amplamente publicados.

Nesse sentido, a exibicdo ao vivo das sessdes a toda a populagdo de Joaguim
Tavora, incluindo as zonas urbana e rural, atende aos critérios de publicidade objeto deste
contrato, bem como atende aos requisitos da Lei de Acesso a Informagdo — Lei Federal
12.527/2011, que garantem assegurar o direito fundamental de acesso a informagéo e devem
ser executados em conformidade com os principios basicos da administragdo publica e com as
diretrizes da observéncia da publicidade como preceito geral e do sigilo como excegdo, a
divulgagéo de informagdes de interesse publico, independentemente de solicitagdes e a
utilizacdo de meios de comunicagéo viabilizados pela tecnologia da informagéo. ‘

Outrossim, a transmisséo das sessdes € a forma hoje encontrada de chegar a todos
os lares de Joaquim Tavora e regido, nas areas urbana e rural, as decisdes e projetos votados
pelo Legislativo Municipal, sem custo para os municipes, através do sistema stream de
transmiss&o ao vivo, pois é feito pela rede mundial de computadores, através de internet banda
larga, o que hoje uma grande maioria tem acesso, inclusive a zona rural.

No que tange aos beneficios gerados pela contratagdo, um deles reside em
proporcionar 4 populagdo comodidade de poder assistir as sessoes legislativas sem sair de
suas casas, mormente porque o predio onde funciona o Legislative Municipal ndo comporta
mais gue cento e trinta pessoas, limitando, assim, o acesso aos municipes. ‘

__‘
Edital Pregdo Eletrdénico n® 005/2023-CMJIT




18/10/2023, 15:34

RE: pesquisa de precos
"Skill Fx" <skillfx@hotmail.com:>

Para: diretoria@mandaguacu.plzIeg.br

RE: pesquisa de pregos

!
CAMARA MUNICIPAL
FE.MANDAGUA(}LJ

1)
18 de outubro de{%Qg3 as 1

et

Ul%

18

Lo e

Boa tarde!

Infelizmente n3o trabalhamos com transmissdo via acesso remoto e cAmera robotizada.
Fazemos as transmissdes em loco com 3 cdmeras, mesa de corte e softwares de edigdo e transmissdo

profissionais.
Nosso valor mensal é RS 3.800,00.

Att.

José Bochnia Junior
42 9 8846 6774
Skillfx

De: diretoria@mandaguacu.pr.leg.br <diretoria @mandaguacu.pr.leg.br> w

Enviado: terga-feira, 17 de outubro de 2023 08:44
Para: skillfx@hotmail.com <skillfx@hotmail.com>
Assunto: pesquisa de precos

Camara Municipal de Mandaguacu, 16 de outubro de 2023,

Prezados Senhores,

solicitamos vossos préstimos no sentido de fornecer or¢amento (VALOR MENSAL) destinado 3 prestagio

dos servigos abaixo descritos:

- 5 . .. & v |
Locagdo de sistema de transmissdo em tempo real e gravagdo,com o fornecimento

equipamentos e plataforma que possibilitem

remoto,com licenciamento de softwares necessarios para sincronizag&o com as principais reg
sociais para transmissdo das sessOes, reunides, audiéncias publicas e demais even
realizados na Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parana. ‘

(DESCRITIVO: Locagéo de plataforma completa

Cémera HD robotizada com zoom Optico de no minimo 18x com posicionamento 3D; - Camera

Full HD fixa com Lente Varifocal; - Servidor de

transmiss&o ao vivo para até duas redes sociais simultaneas e gravacao local Full HD; —%Retorr
do video em teldo ou TV com conexdo HDMI Full HD; - Backup das imagens com grava;(;éo
local; - Software para transmiss&o ao vivo com sincronizagéo automatica via APl com Facebod
e Youtube sem o uso de Chaves de transmisséo RTMP; - Software de posicionamento 3D pars
automagao de camera robotizada: - Software que permita insergéo digital de legenda com

nomes dos vereadores no video ao vivo; - Cro
0 tempo das falas dos vereadores).

about:blank

além da transmissdo ao vivo, também o aceg

de transmisséo ao vivo, plano com 2 Cameras ;

video com capacidade de HARDWARE para

nometro digital presente no retorno de video cor

de
sS0
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18/10/2023, 10:00 drretorla@mandaguacu pr leg.br - Caixa de Correio - Correio legislativo

77 Re: Solugdes para a Camara Municipal de Mandaguacu

: De | "Rncardo Vinhas" <ricardo@k2ponto.com.brs
Para “Fernanda Comin" <fernanda@k2ponto.com.brs
e dlretorla@mandaguacu.pr.[eg.br
Data | 17 de outubro de 2023 as 13:07 (ha 21 horas)
Lixo Eletrénico | N3o é Lixo Eletrénico: -0.10 / 8.00
Tamanho | 19 KiB

Tags:
Boa Tarde a Todas!!
Lucinéia,

Analisando o TR encaminhado, conforme o descritivo, a solicitag&o é para locacio em comodato de
equipamentos, para transmissdes.

Trabalhamos com a parte de tecnologias para transmissdes, sendo assim agradecemos o seu contato e

permanecemos a disposicao.

Grato e Uma Otima Tarde e Semana a Todos Nos!!

|_lwricardo.png

Em ter, 17 de out. de 2023 as 11:39, Fernanda Comin <fernanda@k2ponto.com.br> escrevey:

B sse
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https:/fcorreio.interlegis.leg.br/#/
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE |

REFERENTE: LOCACAO DE SISTEMAS DE TRANSMISSAO EM
TEMPO REAL E GRAVACAO, COM FORNECIMENTO DE‘
EQUIPAMENTOS E PLATAFORMA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal dei
Mandaguacu: |

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previséao
orgamentaria no exercicio de 2023 para a contratagao em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a

respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

preco prévia apresentada (R$ 17.398,55) |

DOTACAO  01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.40.00.00 SERVICOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.40.01.00 — LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE
TIC - ATIVOS DE REDE

|
Mandaguacu PR, 19 de outubro de 2023.
|
|




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 CAMARAIMUNICIPAL )
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 DE MANDAGUACU §
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br
| . AEN .
TERMO DE REFERENCIA

1 —OBJETO: Contratagéo de empresa para fornecimento de plataforma completa para
transmissdo em tempo real de audio e video e gravagdo; locagdo de sitema de
transmissao, fornecimento de equipamentos e plataforma que possibilitem além da
transmissao ao vivo, também o acesso remoto; licenciamento de software necessario
para sincronizagédo com as principais redes sociais para transmissdo das sessoes,
reunides, audiéncias publicas e demais eventos realizados pela Camara Municipal de

Mandaguacu, Estado do Parand, pelo periodo de 12(doze) meses, compreend#ndo

o fornecimento em comodato de: ‘

l. Céamera HD robotizada 360°com zoom 6tico de no minimo 18X com
qualidadeHD ou superior, posicionamento 3D;

Il Cémera fixa com Lente Varifocal, com qualidade Full HD ou superior;

IIl. Servidor de video com capacidade de HARDWARE para transmissdo ao
vivo em no minimo duas plataformas simultdneas sem travamentos e
gravacao local FullHD;

V. Retorno do video em Teldo ou TV com conexdao HDMI Full HD;

V. Backup com gravacgédo das imagens local; \

V1. Licenca de uso de software para transmissdo ao vivo com
sincronizagdo automatica via APl em duas plataformas sem uso de
Chaves de transmissdo RTMP; \

VII. Permissdo para automagao de cdmera robética 3D, insergéo digital de
legendas com nomes dos vereadores, convidados e demais
autoridades no video ao vivo,VT de abertura;

VIIl.  Software gue permite insergdo de cronometro digital presente no
retorno de video com o tempo das falas dos vereadores;

IX. Integracao com o sistema de audio ja existente;

X Suporte técnico remoto até as 22 horas todas as segundas-feiras;

XI. Suporte técnico remoto em todos os eventos, nos horarios especificados
com antecedéncia minima de 24 horas; ‘

Xll.  Servigo de instalagdo com deslocamento de equipe técnica para

instalagdo, ativagao e capacitagao presencial de 02 (dois) servidores da
Camara de Mandaguacgu.

Xll.  Fornecimento em comodato de todos os softwares, equipamentos e
demais materiais necessarios, tais como suporte, cabos, conectores,yetc,
para o correto funcionamento no prazo de até 10 (dez) dias apds a
assinatura do contrato e publicagéo.

2 -CONDIGOES DO OBJETO:

a. A Contratada devera disponibilizar em comodato a Contratante, todos
equipamentos, softwares e licengas necessarias para prestagdo dos servigos
contratados sem qualguer 6nus. |

b. A Contratada devera instalar uma camera fixa/estatica, para fimagem em
plano aberto dos parlamentares e uma camera robotica, em suporte metélico apropriado
e seguro fixado na regido central do plenario que permita a correta captagédo de imagens
em plano aberto ou o enquadramento individual dos vereadores em seus respectivos
assentos e durante o uso na tribuna. |

¢. Durante as transmissdes das sessfes, o software devera permitir ao
operador identificar o orador individualmente em foco, realizando a insergao de
caracteres (GC), com o nome, cargo ou funcdo, partido politico ou entidade que
representa, quando for o caso, além de permitir a edigcdo de informacgées acerca das
matérias em discussa@o efou votagéo.
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d. A Contratada devera realizar a instalagédo de todos os equipamentos e
softwares no Plenario da Camara Municipal de Mandaguagu no prazo maximo de 10
(dez) dias contados da assinatura do respectivo instrumento contratual. |

e. O servico sera prestado na sede da Camara Municipal de Mandaguagu/PR,
localizada na Rua Bernardino Bogo, 100, Centro, Condominio Galeria Italia, Piso
Superior, no Plenario Vereador Marcilio Periotto, em Mandaguagu/PR, CEP 87160-000.

f A Camara Municipal de Mandaguagu devera permitir 0 acesso dos técnicos
da Contratada em suas dependéncias, bem como disponibilizar local apropriado para
instalagao dos equipamentos durante a execucdo dos servigos, prestando ainda, toﬁas
as informagdes necessarias para 0 bom desempenho dos servicos. |

g. Os servigos deverao ser realizados por técnicos habilitados da Contrata{da,
utilizando-se de ferramentas e materiais adequados com 0 objetivo de manter os
equipamentos em perfeitas condicdes de uso, garantindo a qualidade dos servicos
prestados. |

h. Ap6s a instalagédo dos equipamentos, a Contrata devera realizar a
capacitagéo de 02 (dois) servidores da Contratante, para habilita-los na utilizagao dos
sistemas. |

i A Contratada devera possuir uma central de atendimento ao cliente, com
técnicos aptos a prover o devido suporte, com o objetivo de: |

1. esclarecer dlvidas e/ou resolver problemas que possam surgir durante a
operagéo e utilizagéo dos softwares e equipamentos implantados;
2 orientar durante a vigéncia contratual, os servidores na operagao ou utilizagao
dos sistemas em fungado de substituicao de pessoal, tendo em vista demissfées,
licengas, mudangas de cargos, etc. ‘
3 auxiliar o usuério, em caso de duvidas, na elaboracédo de quaisquer atividades
técnicas relacionadas & utilizagao dos sistemas.
4. para os atendimentos via telefone a empresa devera dispor, preferencialmente,de
um canal de comunicagdo telefonica ou WhatsApp tendo em vista facilitar os
atendimentos; |
5. o servico de atendimento deve estar disponivel em dias Uteis, de segunda-feira a
sexta-feira, das 8h as 11h e das 13h as 17h e as segundas-feiras, até as 22:00
horas, assim como nos horarios especificos dos demais eventos; |
6. gquando contatado o suporte técnico, este devera realizar o atendimento emum
prazo maximo de 30 (trinta) minutos; \
7. caso a Contratada ndo cumpra 0s prazos estabelecidos acima, o fiscal do contrato
iniciara procedimento administrativo para aplicacdo de penalidades ao licitants
fornecedor, excetuado os casos em que O motivo do descumprimen 0 seje
justificado e aceito pela Camara Municipal de Mandaguacu. ‘1

3 —JUSTIFICATIVAS: |
a. Permitir a populagdo condigdes de acesso para acompanhar as sessoes da
Camara Municipal, respeitando o principio da publicidade conforme estabelece a
Constituigdo Federal, com ferramenta tecnologica. |
b. Priorizar a manutencéo da transparéncia dos atos do Poder Legislativo de

Mandaguacu e das atividades legislativas. \
C. Criar um canal de comunicagao por meio do qual os municipes possam

acompanhar e ter acesso sobre o andamento e trabalhos realizados pelos Senhores
Vereadores em razdo de suas competéncias. |
d. Garantir qualidade, claridade € consisténcia, com ampla acessileidade
utilizando plataforma e servigos de tecnologia especializada. ‘
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4 —FUNDAMENTACAO LEGAL-

A Lein® 8.666, de 21 de junho de 1993, determina a realizacéao de proc?dimerto
licitatério para todas as compras e servicos destinados a obter determinada utilfdade de
interesse para a Administracéo Publica. ‘

O art. 24, Inciso Il da citada norma permite a dispensa de licitagao para outrps
Servigcos e compras em razao do valor, dentro do limite previsto, desde que nao sfp refirg a

realizada de uma s6 vez.

Estimado o valor total e preservada a modalidade correta, a escolha do fornecedor
devera ser voltada a selegédo da proposta mais vantajosa e necessaria ao atendiqnento do
interesse publico, vinculada a verificacdo do critério do menor preco.

Para estimativa do valor foram considerados os valores que se enquadram nps
valores praticados na regifio e em diversas camaras municipais.

5 —VALOR ESTIMADO E DOTACAO ORCAMENTARIA:

VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 17.398,55 (dezessete mil, trezentos e noventa e oito reais
e cinquenta e cinco centavos)

5.1. O valor total sera Pago em 12 parcelas iguais mensais e a taxa de instalagédo dgo
mesmo valor. |

5.2. Os valores foram estimados com base em documentos comprobatérios relativos ads
precos praticados por empresas do ramo e junto a outras Camara Municipais. Também
foram analisados pela Comisszo de Licitagdo valores praticados por outras enlupresas,
que prestam servicos semelhantes, com diferencas quanto aos equipamentos e suporie

técnico, e que apresentam valor superior ao estimado. ‘

|
DOTACAO ORGAMENTARIA:

01.01.001.0(31.0001.2.001.3.3.9@.40.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO. ‘

6 —CONDICOES DE PAGAMENTO E ACEITACAO: ‘

6.1. Os pagamentos serdo efetuados através de transferéncia bancaria, ou boletd
bancario, até o dia 10 (dez) do més subsequente a prestagio dos servicos, apds ¢
recebimento da correspondente nota fiscal/fatura emitida pela empresa Contratada g
mediante a verificagédo de regularidade ou apresentagao dos seguintes documentqs:
a) Certidéo negativa de FGTS: ‘
b) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divids
Ativa daUnigo;

c) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

d) Certidao Negativa de Débitos Municipais; e

e) Certidao Negativa de Débitos Estaduais. ‘

7 - PRAZO: O contrato tera duragdo de 12 (doze) meses, com inicio a partir da
assinatura e publicagao. |

8 —FISCALIZACAO: Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo,
CPF 240.355.729-34 para exercer o acompanhamento e a fiscalizagao
do contrato.
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9 - OBRIGAGOES DA CONTRATADA: s 02 |

9.1. Serao de responsabilidade da Contratada, o fornecimento de pessoal téentco—e—
materiais necessarios a fiel execugéo do Contrato. ‘
9.2. Também sera por conta e responsabilidade da Contratada, todas as
obrigagées fiscais, legais, trabalhistas, oriundas do presente ajuste, bem como aquelas

responsabilidades de acidentes pessoais e de terceiros, no decorrer da execugqo do
Contrato.

9.3. Pela propria esséncia do Contrato, o mesmo nao gera, em nenhuma
hipotese, qualquer vinculo de origem trabalhista. ‘
94. Sera de responsabilidade da Contratada, quando houver a necessidade de
preenchimento, assinatura e/ou recolhimento de taxa que esteja relacionado ao ser\ﬂigoao
qual foi Contratada, tais como: taxa da ART, etc.

9.5. Entregar o material fielmente, de acordo com as especificagcdes técnicas, néo%endo
admitidas quaisquer alteragdes sem o prévio conhecimento e aprovagdo da Contratante.
96. Acatar todas as orientages da Contratante, sujeitando-se a mais ampla e irrgstrita
fiscalizacao, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamggées
formuladas. ‘
9.7. Nao transferir a terceiros por qualquer forma, nem mesmo parcialmenie, as
obrigagdes assumidas, nem subcontrata qualquer das prestagtes a que esta obrigad

9.8. Sendo o objeto entregue em desacordo com 0 especificado no Termo de
Referéncia, este sera rejeitado, obrigando-se a empresa a substitui-lo, sob pena fle ser
aplicada penalidade. |

9.9. Responder por todo e qualquer vicio ou irregularidade que provenham da ma
execugdo dos servigos contratados, comprometendo-se a remové-lo, corrigir elou repara-
lo tao logo seja cientificado, sob pena de serem aplicadas as penalidades cabiveis.
9.10. Serao de responsabilidade da Contratada o uso € emprego de materiais de prote¢ao
e seguranga de seus funcionarios, devendo a mesma fiscalizar e exigir o uso e manuseio
conforme as normas legais pertinentes. \

10 — OBRIGACOES DA CONTRATANTE: |
a) Comunicar & empresa qualquer mal funcionamento dos equipamentos eaplicativos.
b) Efetuar o pagamento a empresa Contratada de acordo com as condigdes |
constante neste Termo. ‘

C) Dar a Contratada as condicdes necessarias a regular execugao do contratado.

11 — DISPOSICOES FINAIS: |

\
O contrato devera incluir especificamente todos os deveres e obrigagdes da Contr‘atadae
da Contratante, além das sangdes, de forma clara, concisa e objetiva. ‘

A1

12 — RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGCAO DO TERMO DE REFERENCIA: }
Declaro estar ciente de todas as implicagoes pelas informagdes prestadas No p‘resent
Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria
responsabilidade. ' ‘
Elaborado em 19 de outubro de 2023.‘

- \

[{})

[14]

Lucinéia Magia Callegari Ment
Diretora

ZZ0 ‘

Aprovo em 19 de outubro de 2023.

Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente
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MINUTA DE CONTRATO i

TERMO DE CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE Sl A CAMARA MUNICIPAL }DE
MANDAGUAGCU, ESTADO DO PARANA E A EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE PLATAFORMA DE TRANSMISSAO AO VIVO DAS SESSOES,
REUNIOES, AUDIENCIAS PUBLICAS E DEMAIS EVENTOS REALIZADOS PELA

CAMARA MUNICIPAL E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU, Estado do Parana,
pessoa juridica de direito publico, com sede a Rua Bernardino Bogo, n° 100, Centro,
Condominio Galeria Italia, Sala 8, CEP 87160-000, inscrita no CNPJMF n°
77.643.443/0001-25, neste ato representada pelo seu Presidente, Senhor FABRICIO CﬁSAR
MARTELOZZ!. em pleno exercicio de $€U mandato e funcoes, residente e domiciliado em

Mandaguagu, Estado do Parana, portador da Cédula de ldentidade RG n° 5.726.651-1
SSP/PR, devidamente inscrito no CPF/MF sob o n° 041.738.959-09.

CONTRATADA: .oocoiecoererermeermsannessnssssis e , pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob n°
........................ , com sede na cidade de ............., Estadode .......ccceren , @ ‘ n°®

.., neste ato representada Por ... ,portador do RG N% ... e
2 = TRy . residente e domiciliado em ... P—

Por este instrumento e na melhor forma de direito, tem entre si, sujeitando-se as
seguintes clausulas e condigoes que reciprocamente outorgam € aceitam:

Clausula Primeira; DO FUNDAMENTO LEGAL ‘
11. Este Contrato decorre do Processo Administrativo n° /2023 e Dispensa de
Licitagdo n° /2023, fundamentado no Art. 24 Inciso 1l da Lei n® 8.666/1993.

Clausula Segunda: OBJETO L

2. 1. Contratagao de empresa especializada para fornecimento de plataforma completa
para transmiss&o ao vivo de audio e video das sessdes plenarias da Camara Municipal de
Mandaguagu, compreendo 0 fornecimento em comodato de: :
| Camera HD robotizada 360°com zoom otico de no minimo 18X com qualidadeHD ou
superior, posicionamento 3D;

Il Camera fixa com Lente Varifocal, com qualidade Full HD ou superior;
Ill. Servidor de video com capacidade de HARDWARE para transmissao ao vivo Fm ng
minimo duas plataformas simultaneas sem travamentos e gravagao local FullHD; |
IV. Retorno do video em Teldo ou TV com conexao HDMI Full HD; ‘
V. Backup com gravagéo das imagens local; J‘

VI. Licenca de uso de software para transmissao ao vivo com sincronizagao automatica Vid
AP| em duas plataformas sem uso de Chaves de transmissdo RTMP;
VIl Permissao para automagéo de camera robotica 3D, insercdo digital de legendas com
nomes dos vereadores, convidados e demais autoridades no video ao vivo,VT de al?ertura
VIl Software que permite insergéo de cronometro digital presente no retorno dt‘a vides
com o tempo das falas dos vereadores;

IX. Integragao com o sistema de audio ja existente; |
X. Suporte técnico remoto ate as 29 horas todas as segundas-feiras; |
XI. Suporte técnico remoto em todos os eventos, com horarios especificos, comu’nicado
com antecedéncia minima de 24 horas;

U

[]
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Xll.Servigo de instalacdo com deslocamento de equipe técnica para instalagdo, ativa EL&Q

capacitagao presencial de 02 (dois) servidores da Camara de Mandaguagu.

Xlll. Fornecimento em comodato de todos os softwares, equipamentos e demais materiais
necessarios, tais como suporte, cabos, conectores, etc, para o correto funcionamento no

prazo de até 10 (dez) dias ap6s a assinatura do contrato e publicacao. }

Clausula Terceira: DO DETALHAMENTO DO OBJETO

3.1. A CONTRATADA devera disponibilizar em comodato @ CONTRATANTE, todos

equipamentos, softwares e licengas necessarias para prestacdo dos servigos contratados
sem qualquer dnus.

3.2. A CONTRATADA devera instalar uma camera fixalestatica, para fimagem em p!aho
aberto dos parlamengares € uma camera robotica, em suporte metalico aproprlado‘ e
seguro fixado naregiao central do plenario que permita a correta captagéo de image‘gs

s

em plano aberto ou o enquadramento individual dos vereadores em seus respectiv
assentos e durante o uso na tribuna.

3.3. Durante as transmissdes das sessdes, o software devera permitir ao operador
identificar o ©rador individualmente em foco, realizando a inser¢éo de caracteres (GC),

com o nome, cargo ou fungao, partido politico ou entidade que representa, quando for o
catso,"a1ém de permitir a edicdo de informagdes acerca das matérias em discussao elfu
votagéo.
34. A CONTRATADA devera realizar a instalagdo de todos os equipamentos‘ e
softwares no Plenario da Camara Municipal de Mandaguagu no prazo maximo de 10
(dez) dias contados da assinatura do respectivo instrumento contratual. ‘
35. LOCAL DA PRESTACAO DO SERVICO: Sede da Camara Municipal ‘de
Mandaguacgu/PR, localizada na Rua Bernardino Bogo, 100, Centro, Condominio Galqua
Italia, Piso Superior, no Plenario Vereador Marcilio Penotto em Mandaguagu/PR, CEP
87160-000. |
36. A Camara Municipal de Mandaguagu deverd permitir o acesso dos técnicos ‘da
CONTRATADA em suas dependéncias, bem como disponibilizar local apropriado para
instalacdo dos equipamentos durante a execugdo dos servigos, prestando ainda, todas
as informagdes necessarias para o bom desempenho dos servigos.
3.7. Os servigos deveréo ser realizados por técnicos habilitados da CONTRATADA,
utilizando- se de ferramentas e materiais adequados com o objetivo de manterl:ros
equipamentos em perfeitas condigdes de uso, garantindo a qualidade dos servicos
prestados. I
3.8. Apds a instalagdo dos equipamentos, a CONTRATA devera realizar a capacitagao
de 02 (dois) servidores da CONTRATANTE, para habilitd-los na utilizagdo dos
sistemas.
3.9. A CONTRATADA devera possuir uma central de atendimento ao cliente, com
técnicos aptos a prover o devido suporte, com o objetivo de:
a) Esclarecer duvidas e/ou resolver problemas que possam surgir durante a operagao e
utilizacéo dos softwares e equipamentos implantados.
b) Orientar durante a vigéncia contratual, os servidores na operagéo ou utilizagao dos
sistemas em funcao de substituicdo de pessoal, tendo em vista demissoes, licencas,
mudancas de cargos, etc.
¢) Auxiliar o usuario, em caso de duvidas, na elaboragéo de quaisquer atividades tecmcas
relacionadas a utilizacdo dos sistemas.
d) Para os atendimentos via telefone a empresa devera dispor, preferencialmente, di um
canalde comunicacdo telefdnica ou WhatsApp tendo em vista facilitar os atendimento
e) O servico de atendimento deve estar disponivel em dias uteis, de segunda-feira a
sexta- feira, das 8h as 11h e das 13h as 17h e as segundas-feiras, até as 22 horas.

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br {Cf\MARA M
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3.10. Quando contatado o suporte técnico este devera realizar o atendimento em ‘wrm-—+-=

prazo maximo de 30 (trinta) minutos.
3.11. Caso a CONTRATADA nao cumpra os prazos estabelecidos acima, o fiscal do
Contrato iniciara procedimento administrativo para aplicagéo de penalidades ao licitante

fornecedor, excetuado os casos em que o motivo do descumprimento seja justificado e
aceito pela CamaraMunicipal de Mandaguagu.

Clausula Quarta: DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

4.1. Seréo de responsabilidade da CONTRATADA, o fornecimento de pessoal técnico e
materiais necessarios a fiel execucédo deste Contrato.

42. Tambem sera por conta e responsabilidade da CONTRATADA, as obrigacbes
fiscais, legais, trabalhistas, efc., oriundos do presente ajuste, bem como aquelas

responsabilidades de acidentes pessoais e de terceiros, no decorrer da execugéo | do
Contrato.

4.3. Pela propria esséncia deste Contrato, 0 mesmo nao gera, em nenhuma hipéthe,
qualquervinculo de origem trabalhista. ‘

4.4. Sera de responsabilidade da CONTRATADA, guando houver a necessidade de
preenchimento, assinatura e/ou recolhimento de taxa que esteja relacionado ao servico ao
qual foi CONTRATADA, tais como: taxa da ART, etc.
4.5. Entregar o material fielmente, de acordo com as especificagées técnicas, ndo sendo
admitidas quaisquer alteragbes sem o prévio conhecimento e aprovacao da
CONTRATANTE.

\
4.6. Acatar todas as orientagdes da CONTRATANTE, sujeitando-se a mais amplT e

irrestrita fiscalizagdo, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo| as
reclamacdes formuladas.

47. Nao transferir a terceiros por qualgquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigacbes assumidas, nem subcontrata qualquer das prestagdes a que esta obrigada.
4.8. Sendo o objetoentregue em desacordo com o especificado no Termo de Referénpia,
este sera rejeitado, obrigando-se a empresa a substitui-lo, sob pena de ser aplic?da
penalidade.

4.9. Responder por todo e qualquer vicio ou irregularidade que provenham da ma
execugéo dos servicos contratados, comprometendo-se a remové-lo, corrigir e/ou repéré-
lo téo logo sejacientificado, sob pena de serem aplicadas as penalidades cabiveis.

410. Serdo de responsabilidade da CONTRATADA o uso e emprego de materiais‘ de
prote¢do e seguranca de seus funcionarios, devendo a mesma fiscalizar e exigir o uso e
manuseio conforme as normas legais pertinentes.

Clausula Quinta: DO VALOR ‘
5.1. O valor mensal a ser pago para a locagdo de plataforma completa de transmiss?o
ao vivo é de R$ ( ), perfazendo o valor total de 12
(doze) meses de R$ ( ),
acrescido do pagamento em parcela Unica referente a taxa de
instalagdo/ativagéo/treinamento do servico, no valor de R$ |
( ), totalizando o valor total de R$ |

( )i

52. Caso o presente Contrato seja renovado, a CAMARA MUNICIPAL IZEE
MANDAGUACU estard isenta do pagamento de nova taxa de instalagdo/ativagdo do
servico.

53. No valor acima estédo incluidos todas as despesas ordinarias diretas e indire"[as
decorrentes da execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociéis,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracao, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 CAMARA
www.mandaguacu.pr.leq.br contato@mandaguacu.pr.leg.br DE MAN
FLs_(

MUNiCIPAL
DAGUATGL




E

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000

€
54. Fica a CONTRATADA ciente de que a prestagdo dos servicos ocorrera de f %mﬁ
N

parcelada durante avigéncia contratual, conforme a necessidade da CONTRATA

5.5. Durante a vigéncia do Contrato, os pregos serdo fixos e irreajustaveis, exceto nas
hipéteses, devidamente comprovadas de ocorréncia de situagao prevista na alinea “d” do
inciso Il do art. 65 da Lei n® 8.666/93 ou de redugao dos precos praticados no mercado

Clausula Sexta: CONDICOES DE PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos serdo efetuados através de transferéncia bancaria ou boleto
bancério até o dia 10 (dez) do més subsequente a prestacdo dos servigos, mediante a
verificagao de regularidade ou apresentagdo dos seguintes documentos:
a) Certidao negativa de FGTS; |

b) Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida
Ativa daUniao; ‘
c) Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT); \
d) Certidao Negativa de Débitos Municipais; e ‘

e) Certidao Negativa de Débitos Estaduais. |

6.1.1 - A compensacdo financeira ndo sera admitida em razao do atraso‘ no

pagamento.
6.2. A CONTRATADA devera, obngatorlamente emitir nota fiscal eletrénica (NF e)
conforme Norma de Procedlmento Fiscal n° 095/2009 e alteragdes posteriores, fi cando
obrigada a proceder a retencado do Imposto de Renda com base na IN RFB n°® 1234/2012,

ou no caso de optante pelo SIMPLES NACIONAL, apresentar declaragdo e document t;ao
comprobatoria.

Clausula Sétima: DA VIGENCIA E EXECUCAO |

7.1. O presente Contrato tera prazo de vigéncia e execugéo de 12 meses, com |n|c1p na
data de sua publicacéo.

Clausula Oitava: DA RESCISAO \

81. A CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir, o Conitrato
independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

(a) quando a CONTRATADA falir, for dissolvida ou por superveniente incapacidade técnica;
(b) quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte, o Contrato a quaisquer
empresas ou consorcios de empresas sem a prévia e expressa anuéncia\ do
CONTRATANTE;

(c) quando houver atraso dos servigos pelo prazo de 30 (trinta) dias por part? da
CONTRATADA sem justificativa aceita pela CONTRATANTE;

(d) quando houver inadimpléncia de Clausulas ou condi¢cbes contratuais por parte da
CONTRATADA e desobediéncia da determinacéo da fiscalizagéo; ‘

(e) da inexecugdo total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisdo, com as
consequéncias contratuais e as previstas em lei ou regulamento, mencionada no Art. 77 da
Lei 8.666/93; e

() demais hipoteses mencionadas no Art. 78 da Lei 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.
8.2. Decorrido atraso na execugdo do objeto, de periodo igual ou superior a 1/3‘ (um
terco) do prazo de execucgéo, sem manifestagdo da CONTRATADA, estara caracterizada a
inadimpléncia da mesma ficando assegurado a CONTRATANTE o direito de tomar as
medidas cabiveis para a Rescisao Contratual e a aplicagéo da multa.

8.3. A rescisao do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relaciongdos,
implicara a apuragdo de perdas e danos, sem embargos da aplicagdo das demais
penalidades legais cabiveis.

8.4. Declarada a rescisédo do Contrato, que vigorara a partir da data da sua declaragao, a
CONTRATADA se obriga, expressamente, como ora o faz, a entregar os servigos ja
concluidos, nao criando dificuldades de qualquer natureza. w

i
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 Cf\MARA M
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FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 p
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br CAMARA MUNICIFAL
DE MANDAGILIAGU
' !
Clausula Najla: DAS PENALIDADES s O47

9.1.  Pela recusa injustificada de até 05 (cinco) dias consecutivos, para a entregé dos
Servigos, nos prazos previstos neste termo, sera aplicada multa na razéo de 10% (dez por
cento) calculado sobre o valor total do Contrato.
9.2. Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissdo da Nota
Fiscal, aplicagdo de multa na razdo de 10% (dez por cento), sobre o valor total do
Contrato, por infragdo, com prazo de até 24 (vinte e quatro) horas para a efetiva
regularizagao.
9.3. Pelo descumprimento de quaisquer clausulas ou condi¢cdes estabelecidas no

Contrato poderéo ser aplicadas as demais penalidades previstas na Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

Clausula Décima: RECURSOS FINANCEIROS
10.1. As despesas oriundas da execugéo do presente Contrato serdo cobertas com
receitas provenientes da seguinte dotagdo orcamentaria:

01.01.001.031.0001.2.001. 3.3.90.40.00.00 - Servicos de Tecnologia da Informagao e
Comunicacao.

Clausula Décima Primeira: DAS DISPOSICOES FINAIS

11.1.  As alteragdes, prorrogacgdes, rescisdo, penalidades e multas, obedecerao aos
artigos 57,65, 77 a 88 da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragOes, e seguindo as seguintes
consideragoes:

11.1.1. No caso de inexecugao do objeto desta licitagéo, exceto por motivo de forga
maior ou caso fortuito, devidamente comprovado e justificado, ficara a empresa
CONTRATADA sujeita as sancgdes preceituadas na Lei Federal n° 8.666/93.

11.2. A CONTRATADA declara ter pleno conhecimento das condigdes contratuais,
pelo que reconhece ser perfeitamente viavel o cumprimento integral e pontual dos
encargos assumidos.
11.3. O presente termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no
art. 78 dalei n° 8.666/93, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma lei, sem
prejuizo das sangdes aplicaveis.

11.4. Se qualquer das partes, em beneficio da outra, permitir, mesmo por omiss&f a

|

inobservancia, no todo ou em parte, de qualquer das clausulas e condigdes do presente
Contrato e/ou seus anexos, tal fato ndo podera ser considerado como modificativo das
condi¢des do presente Contrato, as quais permanecerédo inalteradas, como se nenhuma
tolerancia houvesse ocorrido.

115. A Camara Municipal de Mandaguacu se reserva no direito de paralisar ou
suspender a qualquer tempo a execugdo do objeto contratado, desde que haja
conveniéncia administrativa e interesse publico, devidamente autorizado e
fundamentado. Se isso vier a ocorrer, a empresa CONTRATADA tera o direito|aos
ressarcimentos garantidos e previstos na Lei n® 8.666/93.

116. A empresa CONTRATADA assumirda integralmente a responsabilidade pelos
danos que causar @ Camara Municipal de Mandaguagu ou a terceiros, por si ou por seus
sucessores e representantes na execucdo do objeto desta licitagéo, isentando o érgéao
publico de qualguer reclamacéo que possa surgir em decorréncia do mesmo.

11.7. A empresa CONTRATADA assumira integralmente e exclusivamente todas as
responsabilidades no que concerne as obrigagdes trabalhistas, inclusive no qué diz
respeito as normas de seguranga no trabalho previstas na legislagio especifica, bem
como demais encargos que porventura venham a incidir sobre o objeto desta licitagao,
nos termos do paragrafo 1°, do artigo 71, da Lei n® 8.666/93 com alteragdes introduzidas
pela Lein® 9.032, de 28/04/1995.

,,
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11.8. A execugdo do presente Contrato, bem como, as hipdteses nele

500

CAMARA
DE MAN

previstas, sera regida pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes, bem como den
diplomas legais aplicaveis a espécie.

11.9. A CONTRATADA devera manter durante a execucdo do Contrato fodas

condi¢cdes de habilitagdo exigidas na licitagdo que deu origem ao presente instrumento

(art. 55, Xl da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterages).
11.10. O presente instrumento de Contrato esta vinculado obrigatoriamente
condigdes e prazos estabelecidos no Termo de Referéncia.

11.11. Para exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do contrato, fica designada a

servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF 240.355.729-34.
Clausula Décima Segunda: DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Mandaguagu, Estado do Parana, para dirimir

quaisquer dividas que possam surgir com referéncia ao presente Contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, declaram ambas as partes aceitarem
todas as clausulas e condicdes estabelecidas no presente Contrato, firmado em 02

(duas) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas infra-assinadas.

Mandaguacgu PR, em __de de 2023.

FABRICIO CESAR MARTELOZZI
CONTRATANTE
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

nais

as

as

AUNICIPAL |
HAGUACU
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| 23 de outubro de 2023 as 17:02

~ Tags:

- Qualquer dlvida, eu estou a disposicao nos contatos que ja estamos nos falando!

7 Proposta TV do Legislativo
"Marisa" < marisa@tvdolegislativo.com.br >

Para: licitacao@mandaguacu.pr.leg.br
Spam Score:

Ola! Conforme conversamos ao telefone, estou Ihe enviando em anexo um arquivo PDF com nossa prg
formalizada.

* Na proposta consta o valor mensal, taxa de instalagéo e valor total.

* A proposta esté assinada e carimbada pelo Willian, proprietario da empresa.

® Sedesejar, posso estar enviando um outro e-mail com os dados da empresa, seguidos de negativ.
débito e outros documentos que sdo sempre solicitados.

Atenciosamente;

Marisa Zorzi - Analista Comercial

(44) 98835-3567 (WhatsApp - Comercial)
(49) 3197-1999 (WhatsApp - Empresa)
0800-777-9025 - Atendimento

posta

as de




P ro p o s l a CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AQ

VIVO - LTDA | CNP3J; 11.520.032/0001-34
TV DO RUA PRIMEIRO DE MAIO, 1208 - SALA 3 -

| @)
Co m e rc I a I i LEGISLATIVO - cenTro - GuaRACIABA/SC CEP 89.920-0d0
TEL: (49) 3197-199 - 0800 777 9025

L L

CAMARA MUNIEIPAL
Viemos através dessa proposta, formalizar nossa intencdo em atende} S5 MANDAGUAGU

Camara Municipal de Vereadores de Mandaguacu/PR ‘0592
DATA DA PROPOSTA: 23/10/2023 | VALIDADE: 30 DIAS 80

Através de um levantamento inicial, formulamos uma disposicédo
de equipamentos da seguinte forma:

CAMERA ROBOTIZADA

No fundo do plendrio ficard a cAmera responsével por todas as cenas dos
vereadores. Nela serdo configuradas as posigdes de cada uma das mesas,
além da tribuna, mesa diretora, entre outras. Com essa camera com Zoom
Optico extremamente potente, podemos aproximar longas distancias ac
toque de um clique. Essa cAmera comunica com nosso software que auto-
matiza todos os cenarios e trocas de imagens automaticamente.

CAMERA FIXA VARIFOCAL

Nas laterais ficardo as cadmeras responsdveis por focar no publico. Essas
cameras possuem uma abertura de lente regulavel, podendo ficar aproxi-
mada ou aberta. Essa camera de alta resolucio é exibida automaticamente
nas trocas de cenas da camera robotizada, sem que seja necessario inter-
vencao do operador. Dessa forma quem assiste em casa sempre verd ima-
gens fixas, ndo aparecendo a movimentacdo da cAmera robotizada.

COMPUTADOR GERENCIADOR

Complementando o conjunto de equipamentos estd o nosso computador
gerenciador de transmissdo. Esse computador de alto desempenho, com
processador e placa de video especificos para transmissiao em alta resolu-
¢ao farad todo o controle das cdmeras, conexdo com as redes sociais e
gerenciamento completo das Lives.

SOFTWARE CONTROLADOR

Além dos equipamentos de 6tima qualidade, testados e aprovados em cen-
tenas de cdmaras municipais o nosso conjunto contern é o software TV do
Legislativo. O sistema é responsavel por automatizar toda a transmiss&o ao
vivo, controlando a movimentagdo da cdmera, corte de imagens, insercdo
de textos e legendas. Com nosso software, transmitir ac vivo deixa de ser
algo técnico e trabalhoso, para ser simples e de rapido treinamento.

'Il_zl




Servicos Complementares

DE MANDAG

Toda a instalagdo e configuracio Disponivel até as 22:00hrs'
€ realizada por equipe prépria e

altamente treinada.

orgulho disso.

funcionalidades do servigo. dos equipamentos.

Servigo Mensal

DESCRICAO DO SERVICO E VALOR MENSAL

LOCACAO DE PLATAFORMA COMPLETA DE TRANSMISSAO AO VIVO
TV DO LEGISLATIVO
CONTEUDO DO SERVIGO:

-Camera HD robotizada com zoom ético de no minimo 18x com
posicionamento 3D;

-Cémera FullHD fixa com Lente Varifocal:

- Servidor de video com capacidade de HARDWARE para transmissao
2o vivo para ate duas redes sociais simultaneas e gravacao local FullHD;

-Retorno do video em teldio ou TV com conexio HDMI FullHD;
- Backup das imagens com gravagdo local;

APl com Facebook e Youtube sem o uso de Chaves de transmiss3o
RTMP;

- Software de posicionamenta 3D para automacao de camera
robotizada;

- Software que permita insergao digital de legenda com nomes dos
vereadores no video ao vivo;

- Cronémetro digital presente no retorno de video com o tempo das
falas dos vereadores;

- Tecnologia patenteada de posicionamento 3D da camera “Controla-

dor TV do Legislativo e Licitagoes Transparente” (Patente N.
BR512019000069).

INSTALACAO SUPORTE TECNIC 03
lias por

semana via WhatsApp e Telefone.
Somos reconhecidos por um suporte
extremamente rapido e temos muito

TREINAMENTO

Os utilizadores da nossa platafor- GARANTIA VITALICI

ma passardo por um treinamento J Com o servico TV do Legislativo a
com a equipe de suporte técnico, Camara contard com a garantia
que vai demonstrar todas as vitalicia e incondicional de 100%

................................. — i bt . | ]

- Software para transmissdo ao vivo com sincronizagao automatica via 12 MESES R$890,00 R$10.6 80,00

Taxa de I nSta Ia ?5 o (cobrada apenas uma vez)

LA

[QUANTIDADE| vaLOR UNITARIO |VaLOR

DESCRIGAO DO SERVICO

TAXA DE INSTALACAO DO SISTEMA TV DO LEGISLATIVO
Incluindo méo de obra e deslocamento de equipe técnica.

R$890,00

 TOTAL

VALOR TOTAL: R$11.570,00

¥ i
| "11.520.032/0001-34

S PARA

\ LIC SISTEMA

TRA%JSMISSAO AO VIVO LTDA

! = " imei i .1208.531303.08mm
Willian Perondi -Administrador e pgggrgg%:‘)%o . s -J

ot

i



l -7 Cdmara Municipal de Mandaguacu - or¢amento para contratacdo de empresa especializada em transmissio ao viyr

licitacao@mandaguacu.prleg.br

25 de outubro de 2023 3s 16:34

Para: fabio_nogarolli@hotmail.com { CAMARA MUN
' Tags:

| Bao tarde Fabio, fs_DH Lj

DE MANDAGUAGU

ICIPAL

Abaixo o descritivo do objeto da contratago direta, através de dispensa de licitagao.
Solicitamos a gentiliza de encaminhar uma proposta com os valores mensais dos servigos, assim como do valor da taxa de instalagéo de
| Desde ja agradego a atengao dispensada.

Atenciosamente,

| José Adirson Nascimento
i

I Agente de contratagio

! Camara Municipal de Mandaguagu-PR

f Descrigéo do objeto a ser contratado:

o de..

equipamentos.

Contratagdio de empresa especializada para fornecimento de plataforma completa para transmissdo ao vive de audio e vide D, gravagfo, co!

| licenciamento de software necessario para sincronizagéo com as principais redes sociais, para as sessdes, reunides, audiéncias publicas €
| eventos realizados pela Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parana, compreendendo o fornecimento em comodato de: Camera HD ro

dema

botizac

! 360°com zoom ético de no minimo 18X com qualidade HD ou superior, pasicionamento 3D: Camera fixa com Lente Varifocal, com qualidade Full HD ¢

superior, Servidor de video com capacidade de HARDWARE para transmissao ao vivo em no minimo duas plataformas simultaneas sem travan

gravagao local Full HD; Retorno do video em Teldio ou TV com conexdc HDMI Full HD; Backup com gravacdo das imagens local; L

software para transmisséo ao vive com sincronizagéo automatica via APl em duas plataformas sem usc de Chaves de transmisséo RTMP; Permis
i automag&o de camera robética 3D, insercéo digital de legendas com nomes dos vereadores, convidados e demais autoridades no video ao viv

: abertura; Software que permite inserco de cronometro digital presente no retorno de video com o tempo das falas dos vereadores;

| sistema de dudio j& existente; Suparte técnico remoto até as 22 horas todas as segundas-feiras; Suporte técnico remoto em todos

horarios especificados com antecedéncia minima de 24 horas; Servigo de instalagéo com deslocamento de equipe técnica para instalagao, at

| capacitag@o presencial de 02 (dois) servidores da Camara de Mandaguagu. Fornecimento em comodato de todos os softwares, equipa
| materiais necessarios, tais como suporte, cabos, conectores, etc, para ¢ correto funcionamento no prazo de até 10 (dez) dias apo
- contrato.

icenca dg

Integragéa

0s even

mentos ¢
5 a assing

nentos

uso ¢
40 pal
, VT ¢
D com
fos, nc
vacao
dema
atura c




CAMARA MUNIEIPAL

ORCAMENTO

T

CONTRATANTE: Camara Municipal de Mandaguagu - Pr

PROPOSTA 1:

Realizagao das Transmissées ao vivo via rede social Face book e Youtube das
sessOes da Camara de Vereadores da cidade de Mandaguagu realizadas as 18
horas de todas as segundas-feiras podendo

OBS: as sessoes extraordinarias s6 poderéo ser transmitidas com agendamento
antecipado de 48 horas

Valor total do orcamento: R$ 850,00 a horas transmitida oitocentos e
quinhentos reais). Minimo de 2 horas

A hora comega a contar a partir do 1 minutos

Exemplo 1: se uma sessao tiver apenas 30 minutos é cobrado o valor total da
hora

Exemplo 1: se uma sess&o tiver apenas 2 horas e 1 minutos & cobrado o valor
total de 3 horas

Obs: Transmissdo em FULL HD.

Equipamentos a disposicédo: 3 tripés profissional, 2 cameras full HD, 1
canal fica a disposicdo do projeto para estar entrando os slides junto a
transmisséo totalizando 3 canais de video, mesa de corte virtual, cabos
HDMI, Cabo de Audio ligado na mesa do contratante

OBS a transmisséo ja fica salva no canal do youtube ou facebook
Internet fica com conta do contratante

Orcamento valido por 30 dias da data anexada

Campo Mourao 26 de outubro de 2023

Att: Fabio Nogaroli / DSProducoes
Fone: (44) 99734 — 5222
E-mail: Fabio_nogarolli@hotmail.com

DE MANDAGUAGL

FLS_Q:%;)_




27/10/2023, 08:08 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

f CAMARA MUN
| OE MANDAG

FLS Diﬁt

ICIPAL |
LACU

NUMERO DE INSCRICAQ

COMPROVANTE DE |NSCRIQAO E DE SITUACAO DATA DE ABERTURA
43.393.292/0001-82

MATRIZ CADASTRAL 02/09/2021

NOME EMPRESARIAL

FABIO NOGAROLI 04831423955

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DRONE DS PRODUCOES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

anteriormente

59.12-0-99 - Atividades de pds-produgio cinematografica, de videos e de programas de televisio nao especificadas

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R PREFEITO ROBERTO BRZEZINSKI SN ——
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.302-200 CENTRO CAMPO MOURAO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
FABIO_NOGAROLLI@HOTMAIL.COM (44) 9734.5222
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedkdkkk
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 02/09/2021
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
*ok ke kk Ttk ke dedk
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/10/2023 as 08:08:37 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1/1

about:blank
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAG
41 .992.225]0001-59
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO
CADASTRAL

18/05/202

E DE SITUAGAOQ [ DATADE ABERTURA

1

ARA MUNICIPAL
MANDAGUAGU

nﬁ%

"

NOME EMPRESARIAL
DIGI PUBLICIDADE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)
DIGI PUBLICIDADE

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
1 173.114-00 -Agéncias de publicidade

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios
59.20-1-00 - Atividades de gravagio de som e de edicdo de musica

62.01-5-02 - Weh design

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizivejs
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de Programas de computador ndo-customizaveis
62,04-0-00 - Consuitoria em tecnologia da informacio

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteddo e outros servigos de informagéo na internet

73.19-0-02 - Promogio de vendas

73.19-0-03 - Marketing direto

73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

[5.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinizo publica

74.20-0-01 - Atividades de producio de fotografias, exceto aérea e submarina
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagido e servigos de hospedagem na internet

| [copisoE DESCRICAO DA NATUREZA JURIGIGA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ [ NOMERG COMPLEMENTO
R GERVASIO HITOSHI DOj 240 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.140-000 CENTRO CANDOI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@DIGIPUBLICIDADE.COM (42) 9875-9404
‘ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ’
Sekddk
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SIMUACAC CADASTRAL_
ATIVA 18/05/2021
! MOTIVO DE SITUAGAG GADASTRAL ‘!
’ SITUAGAO ESPECIAL ' DATA DA SITUAGAOD ESPECIAL l
Fedededkkdekok Sedededdeke e e
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/10/2023 as 14:36:37 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1/1

about:blank
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[ CAMARA MUNICIFAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A
=4

FLS

IANDAG|IAGU

oL

NUMERQ DE INSCRICAQ
11.520.032/0001-34
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/02/2010

NOME EMPRESARIAL

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.51-2-01 - Coméreio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

operador

62.09-1-00 - Suporte técnico, manuten
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e eq
77.39-0-99 - Aluguel de outras ma

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamen

to de programas de computador customizaveis

¢do e outros servicos em tecnologia da informagao
uipamentos para escritorios
quinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

95.11-8-00 - Reparagéo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA,
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

(49) 3645-0745

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R 1 DE MAIO 1208 SALA 03

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
89.920-000 CENTRO GUARACIABA SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

Fkekkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

04/02/2010

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dekhdkk kR

ke ok

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 201 8.

Emitido no dia 09/11/2021 as 10:44:00 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




codliie . MUNICIPIO DE GUARACIARBA
' H : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE ALVARAS

e

Alvara de Licenca de Localizagdo e Funcionamento
283/2023

VALIDADE: 30/04/2024

O MUNICIPIO DE GUARACIABA, por forga da Lei Municipal n°® 0024/2006 o conforme disposto na Lei n® 037/201

0000017538 REPARACAO E MANUTENGAQ DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS RERIFERICOSSRIR (Y W

000001603 PROVEDORES DE VOZ SOBRE PROTOCOLQ INTERNET- VOIR

0000011684 ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAG ESPECIFICADOS
ANTERIDRMENTE, SEM OPERADOR. : Loy o
0090 G853 ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, | i St 5

| i &
0000.0/18.54  DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR GUSTOMIZAVEIS 1

/

& ou
instrumentos legais que vepham a lhes suceder, concede o presente ALVARA DE LICENGCA, LOCALIZACAQ| E/OU
FUNCIONAMENTO, de acorde com o despacho exarado na declaracio para fins de inscrigio nos cadastros de:

INSCRICAD MUNICIPAL CFP{ CNPJ DATA INICIO ATIVIDADE DATA DE EMISSAD
1092 11.520.032/0001-34 04/02/2010 12/05/2023

NOME  RAZAG SOCIAL : e

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AQ VIVO LTDA

NOME FANTASIA .

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AOVIVO ;
[OGRADOLRD > B - s I .
Rua 1° DE MAIO {1208, . WY Ve
WE [EARRG 7 i P ] FUNETPIo, SRy = 5 STADG
89.920-0004 | [Centro e : .}Gﬂaraciaha RA & =
A'_nile,]&fﬁga F.-Rah-c';;y;.l.' - s - - - - - - - & e — Teet— 3 " \A.\ -, ?T it
0000.015.05  COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADG DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS OE am?gRMg_}?;f;a._ Y
ATIVIGADE SECUNBARIAR | | | o e . i BV
Q000.0/00.07.  SUPORTETECNICO, MANUTENGCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO! | |~ | '

CHSERVAGAD ' N ' ' i\

INFORMARDES COMPLEMENTARES " % : ,.ﬁ o ,'

% + T
- oy GEney

PRAZO  PARA REQUERIMENTO DE  QUALQUER ESTE DOCUMENTO.DEVI OBRIGATORIAME
ALTERACAD  BAIXA OU  PARALISAGAD DEVERA SER AFIXADO  EM . LOCAL "WISVEL ~ nO
OCORRER DENTRO DE 30 {TRINTA) DIAS CONTADOS ESTABELECIMENTO,  CONFORME  LEGISLAGAO

DO EVENTO, CONFORME LEGISLACAO VIGENTE. VIGENTE. “i . 1

y Ll Y
P Satemas Lida Identificador WISU31201-B60-ELRMMNNYLLIOHE-D - Erstido por EXATU'S CONTABILIDADE LTDA VZOSIE0E3 10 16:54
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. corrente do Pais, pelos sécios:

CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA s 042

WILLIAN & ARTHUR INFORMATICA LEDA-"-

WILLIAN PERONDI, Brasileiro, éoltéffo, nascido em 12.09.1991,
natural de Guaraciaba SC, Comerciante, CPF n° 083.489.779-29,
portador da C.1n° 5.384.708. » expedida pela SSP-SC em 14.09.2009,
residente ¢ domiciliada em Guaraciaba - SC na Rua 1° de maio, 288,
Centro, Cep: 89920-000.
ARTHUR PALUDO CHRISTOFF, Bragileiro, Solteiro, nascido em
08.12.2004, natural de Guaraciaba SC, Estudante, CPF n°
071.391.829-22, portador da C.I, n®, 5,850.] 80, expedida pela SSP-SC
em 04.12.2006, residente e domiciliado em Guaraciaba — SC na Rua
Rui Barbosa, 778, Centro, Cep: 89920-000, neste ato representado,
Por sua mie JULIANE CRISTINA PALUDO CHRISTQFF,
Brasileira, Casada em comunhdo universal de bens, nascida em
13.03.1978, natural de Guaraciaba SC, Professora, CPF p°
025.769.779.95, portadora da C.I.n° 3.430.760, expedida pela SSP-SC
em 15.04.1998, residente e domiciliada em Guaraciaba - SC na Rua
Rui Barbosa, 778, Centro, Cep: 89920-000, resolvem constituir
sociedade limitada, mediante as seguintes clausulas:

. A sociedade girard sob o nome empresarial de WILLIAN & ART
INFORMATICA LTDA, e terd sede e domicilio na Rui Barbosa, 774, Sala, Centro, Cep:
89920-000, Guaraciaba - SC.

2°. O capital social sers de R 530.000,00(trinta mil reais), dividido em 30.000 {trinta
mil) quotas no valor nominal de RS 1.00(Um) real cada, integralizadas, neste ato em moeda

A} Willian Perondi, 15.000 (quinze mil) quotas no valor de R§ 15.000,00 (quinze mil
reais), que serfio integralizados a vista em moeda corrente nacional,

B) Arthur Paludo Christoff, 15.000 (quinze mil) quotas no valor de R$ 15.000.00
(quinze mil reais), que serdio integralizados a visia em moeda corrente nacional.

3° O objeto social sers: Comercio varejista de maquinas e equipamentos de
informética, de escritério, moveis para escritério, materiais elétricos e elerdnicos, materiais
escolares e servigos de manutengdo e reparagio de maquinas ¢ equipamentos ¢ informati a,
eletrbnicos e elétricos
4. A sociedade iniciard suas atividades em 02.01.2010 e seu prazo de duragio &
indeterminado.
. As quotas sfo indivisiveis e ngo poderdo ser cedidas ou transferidas 2 terceiros s
0 consentimento do ouiro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego,
direito de preferéncia para a sua aquisi¢o se postas 3 venda, fﬁl’ﬁlﬂﬁZﬁﬂdO, se realizada a
cessdo delas, a alterago contratual pertinente,

6°. A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

7. A administracsio da sociedade cabers a Willian Perondi, isoladamente, com poderes
& atribuicBes de ADMINISTRAR os negécios sociais, vedado, no entanto, o uso do nom
empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em fav
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como oncrar ou alienar bens imoveis d
sociedade, sem autorizagdo do outro séeio.

;@M y/ i‘i// Wollao
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DE MANDAGUAGH

!

s i
e P )



CAMARA MUNICIPALY
DE MANDAGUAGL |

|
43,

8%. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
contas justificadas de sua administracio, procedendo & elaboragso do inventario, do bﬁmgo
patrimonial e do ‘balancgo de resultado econdmico, cakerds sos s06ci08, 2@ proporgdo de suas
quotas, os lucros ou perdas apurados. fha b= w L,

9. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os séeios deliberarsio
sobre as contas e desi gnario administrador(es), quando for o caso.

10% A sociedade poders a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios,

11*. Os s6cios poderdo, de comum acordo, fixar yma retirada mensal, a titulo de “pro
labore™, observadas as disposi¢tes regulamentares pertinentes.

12°, Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas atividades
com os herdeiros sucessores e o incapaz. Nfo sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou do(s) séeio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base
na situagdo patrimonial da sociedade, 3 data da resolugdo, verificada em balan¢o
especialmente levantado.

§ tnico — O mesmo procedimento serd adotado em outros Casos em que 2 sociedade se
resolva em relagdo a sen socio,

13° Ofs) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que nfio est(%o)
impedidos de exercer a administracio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condena¢fio criminal, oy POr 5¢ encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricaciio, peita
ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica,
ou a propriedade.

14°; Fica eleito o foro de S3o Miguel do Oeste 8C, pra o exercicio ¢ o cumprimento
dos direitos e obrigagBes resultantes deste contrato,

E por estarem assim Justos ¢ contratados assinam o presente instrumento em trés vias.

Guaraciaba, 21 de janeiro de 2010,

i (ot

Willian Perondi

) (i () 7# . Vd
:TJV'L Gin o -“?j. Q : -‘fZé{’Z"V‘««—: 1}'}1%
Asthur Paludo Christoff &
Representado neste ato por sua mée
Juliane Cristina Paludo Christoff

2 JUNTA COMERGIA B A S Y T T e

! San IAL DO ESTADID DE SANTA CATARINA
I

CCERTIFIGO O REGISTRO En: 04/02/2010 S0B

£ - N®: 4220,

S Frotocalos 10/008388-5, D& 29/01/2010 i

/ Ivgﬁzi.rm & ARTHUR INFORMATTES L
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Cmail - 219389071 - CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQ AQ VIVO LTDA CAMARA MUNICIPAL
MANDAGUAGU

OkH
N‘ Gmall Exatus Contabilidade <exatus.gba1

219389071 - CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA
2 mensagens

requerimentosjucesc@jucesc.sc.gov.br <requerimentosjucesc@jucesc.sc.gov.br> 25 de margo de 2021 10128
Para: exatus.gbal@umail.com

JUCESC - Junta Comercial de Santa Catarina

Segue em anexo documento no farmato PDF, assinado de forma digital pela JUCESC.,
referente ao processo:

Protocolo: 219389071

Nome da empresa: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQ AO VIVO LTDA
CNP.J da empresa: 11520032000134
NIRE: 42204442090

" Chancela: 145751651195226

Para confirmar a veracidade de seu documento ou imprimir sua Via Unica acesse o link
abaixo e informe o numero do protocolo e ¢ numero da chancela

http://regin.éUC-ESC.SC.gov.brfautenticacaoDocumenmS/AUTENTICAGAO.aspx

requerimentosjucesc@jucesc.sc.gov.br <requerimentosjucesc@jucesc.sc.gov.br> 25 de margo de 2021 10:p8
Para: exatus.gba1@gmail.com

[Texto das mensagens antariores oculto]

nm documento.pdf
— 268K

https://mail.google.com/mail/u/07ik=e1a59¢cf51a8view=ptisearch=ali& permthid=thread-1%3A1695223865720670516&simpl=msg-{%3A1 6352238 v | 1




CAMARA MUMCIPAL |
DE MANDAGUAGU

ALTERACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO / mhemecry
VIVO LTDA Ty,

CNPYn® 11 .520.032/0001-34

WILLIAN PERONDI, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/09/1991, SOLTEIRO,

COMERCIANTE, CPF n° 083 -489.779-29, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 3384798, orgio expedidor,

SS8P - SC, residente e domiciliado(a) no(a) RUA 1 DE MAIO, 288, CENTRO, GUARACIABA, SC,
CEP 89920000, BRASIL.

el
«

ADREANE MARIA ZORZI PERONDI, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 22/04/1972, casada
em COMUNHAQO UNIVERSAL DE BENS, VENDEDORA, CPF n° 75 8.605.209-30, CARTEL . DE
IDENTIDADE n° 2940026, orgio expedidor SSP - SC, residente e domiciliado(a) no(a) ’RUﬁ DE
MAIO, 288, CENTRO, GUARACIABA, SC, CEP 29920000, BRASIL, representada neste ato | or seu
PROCURADOR WILLIAN PERONDI, pacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/0 /1991,
SOLTEIRO, COMERCIANTE, CPF n® 083.489.779-29, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 5 84798,

Orgo Expedidor SSP - SC, enderego: RUA | DE MAIO, 288, CENTRO, GUARACIABA, SC, CEP
89920000 .

BTELLEBYERD ‘HO4 EINTWIVLIOIQ QU¥NISSY oy
Opeutsse/ag-wod sosd - zopeutsse// i diyy

Sdcios da sociedade limitada de nome empresarial CLIC SISTEMAS PARA TRAN SMISSAC AO VIVO
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do
Estado de Santa Catarina, sob NIRE n° 42204442090, com sede Rua Duque de Caxias, 612, Sala 01,
Centro Guaraciaba, SC, CEP 89920000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 11.520.032/0001-34, deliberam de pleno ¢ comum acordo ajustarem a presente

alterag@io contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nag
¢ldusulas seguintes:

1O

TORCYAS NYITIIM-

T9ARYS, 0BIEITIUSING /qan

. ENDERECO
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte endercgo sitg 2 Rua
I de maio, 1208, Sala:03, Centro, Guaraciaba, SC, CEP 89.920-000,

QUADRO SOCIETARIO
CLAUSULA SEGUNDA. Retira-se da sociedade a s6cia ADREANE MARIA ZORZI PERONDI,
detentor de 15.000 (Quinze Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real ) cada uma,
correspondendo a R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais).

) CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS
CLAUSULA TERCEIRA. A sécia ADREANE MARIA ZORZI PERONDI transfere sua quotas de
capital social, que perfaz o valor total de R$15.000,00 (Quinze Mil Reais), direta e irrestritamente ao
sécio WILLIAN PERONDI, da seguinte forma: VENDA, dando plena, geral e irrevogavel quitaciio

Apds a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada de socio, fica assim distribuido:
WILLIAN PERONDI, com 30.000(Trinta Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 30.000,00 (Trinta Mil
Reais)

DA ADMINISTRACAO
CLAUSULA QUARTA. A administra¢iio da sociedade cabers ISOLADAMENTE a(o) S4 cio(a)
WILLIAN PERONDI com os poderes e atribuicdes de representagdo ativa e passiva na socicdade,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em ativ dades
estranhas ae interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da socicdade, sem autorizagiio do(s) outro(s) s6cio(s).

EINADG Y- YdsmN O gBN=z8ARYD T VDT AESROASCE T-TARDET ™
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DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, gque nio estd impedido de
exercer a administragfio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenag¢fio criminal, o por se

encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as r lagdes
de consumo, & piblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEXTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigaces resultantes do
contrato social permanece em SAO MIGUEL DO OBSTE/SC,

CLAUSULA SETIMA. As Clausulas e condigBes estabelecidas em atos j& arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragfio continuam em vigor.

Em face das alteracdes acima, consolida-ge o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/200 2,
mediante as condi¢des e eldusulas seguintes

Clausula 1°. A sociedade gira sob nome empresarial de CLIC SISTEMAS PARA
TRANSMISSAO AO VIVO LTDA.

Clausula 2*. A sociedade ter4 sua sede a Rua 1 de maio, 1208, Sala:03, Centro, Guaraciaba, SC,
CEP 89.920-000.

Clausula 3. O objeto social ¢: Comércio varejista de maguinas e equipamentos de informatica,
cdmeras de seguranga ¢ equipamentos para alarmes, servigos de manutengiio ¢ reparacio de maquinas e
equipamentos de informdtica, eletrénicos e elétricos, provedores de voz sobre protocolo de internet - voip,
locagio completa de equipamentos e sistema patenteado e exclusivo de transmissio em tempo real e
gravagiio/armazenamento de video, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizéveis, suporte técnico e manutengfio em tecnologia de informagiio ¢ locagio de maquinas e
equipamentos para escritorio.

Clausula 4°. A sociedade iniciou suas atividades em 02/01/2010 e seu prazo de duragio &
indeterminado.

Clausula 5% O capital social totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional ¢ de

R$ 30.000,00 (trinta mil reais), dividido em 30000(trinta mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um
real) cada uma, dos sécios:

Sécios Quotas Capital
Willian Perondi 30000 quotas R$ 30.000,00
Total 30000 quotas R$ 30.000,00

Clausula 6°. As quotas sio indivisiveis e nio poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sdcio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e prego, direito de
preferéncia para a sua aquisigio se postas 4 venda, formalizando, se realizada a cessfo delas, a alteragfio
contratual pertinente.

Clausula 7%, A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizaciio do capital social.

Clausula 8°. A administracfio da socicdade cabe ao Sr. Willian Perondi, isoladamente, com
poderes ¢ atribuigbes de ADMINISTRAR os negbdcios sociais, vedado, no entanto, o uso do nome
empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdces seja em favor de gualquer
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagfio do
outro sécio.

Req: 81100000450600 Pagina 2

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 25/03/2021
Certifico o Registro em 25/03/2021

Arquivamento 20219389071 Protocolo 219389071 de 24/03/2021 NIRE 42204442090

Nome da empresa CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQ AO VIVO LTDA

Este documento pode ser verificado em hitp://regin jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacac.aspx
Chancela 145751651195226

Esta cdpia foi autenticada digitalmente ¢ assinadn em 25/03/2021 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral




CAMARA MUN
DE MANDAG

ALTERACJKLO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQ AQ

ICIPAL
UAGU

Iw

VIVO LTDA
CNPJ n° 11.520.032/0001-34

Clausula 9. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador brestard
contas justificadas de sua administracio, procedendo a elaborag#io do inventario, do balango patrimonial ¢
do balango de resultado ccondmico, cabendo aos sécios, na proporgio de suas quotas, 0s lucros ou perdas
apurados,

Clausula 10", Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os s6cios deliberarfio
sobre as contas e designardo administrador (ES), quando for o caso.

Clausula 11*. A sociedade poders a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragfio contratual assinada por todos os sdcios,

Clausula 12* Os sécios poderio de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

Clausula 13*. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com
os herdeiros sucessores e o incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s)
remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado ¢ liquidado com base na situagiio patrimonial da
socicdade, & data da resolugio, verificada em balang¢o especialmente levantado.

§ tnico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em
relagfio a secu sécio.

Clausula 14* O(s) Administrador (ES) declara(m), sob as penas da lei, que nio estd (80) impedido
de exercer a administraglio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,| ou por
se encontrar (em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
piblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a
cconomia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia) contra
as relagBes de consumo, £é publica, ou a propriedade.

Clausula 15% Fica eleito o foro de Sdo Miguel do Oeste SC, pra o exercicio ¢ o cumprimento dos
direitos e obrigagSes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam este instrumento.

Guaraciaba/SC, 23 de margo de 2021.

WILLIAN PEROND!

ADREANE MARIA ZORZ| PERONDI
P/P: WILLIAN PERONDI
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Anexo IV - Instrugao Normativa 1.234/2012

DECLARAGAO PESSOAS JURIDICAS OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA, com sede na RUA 1 DE MAIO, 1208,
centro, Guaraciaba, Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o n°11.520.032/0001-34 DECLARA
para fins de nao incidéncia na fonte do IRPJ, da Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido
(CSLL), da Contribuigao para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuicdo
para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que &
regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadagdo de Tributos e
Contribuigbes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar n°® 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

| - preenche os seguintes requisitos:
a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emiss&o, 0S
documentos que comprovam a origem de suas receitas € a efetivacio de suas despesas, bem
como a realizagdo de quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar sua situagao
patrimonial; e
b) cumpre as obrigagbes acessorias a gque esta sujeita, em conformidade com a legislagéo
pertinente;

Il - o signatério é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar
3 Secretaria da Receita Federal do Brasil e 2 pessoa juridica pagadora, imediatamente,
eventual desenquadramento da presente situacao e estd ciente de gue a falsidade na
prestacdo dessas informacdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n® 9.430, de 1996, 0
sujeitara, com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas na
legislagdo criminal e tributaria, relativas a falsidade ideolégica (art. 299 do Decreto-Lei n® 2.848
de 7 de dezembro de 1940 - Caodigo Penal) e 2o crime contra a ordem tributaria (art. 1° da Lei n?
8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Anexamos a este documento a consulta realizada no "Portal do sSimples Nacional" pg
meio do site oficial criado pela Receita Federal para este fim, conforme mencionado n
Instrucéo Normativa RFB n° 1540, de 05 de janeiro de 2015, § 4°. Alternativamente a declaraca
de que trata o caput, a fonte pagadora podera verificar a permanéncia do contratado n
Simples Nacional mediante consulta ao Portal do Simples Nacional e anexar copia da consult
ao contrato ou documentagao que deu origem ao pagamento, sem prejuizo do contratad
informar imediatamente ao contratante qualquer alteragao da sua permanéncia no Simple
Nacional.

w O B O O W=

Guaraciaba, 30 de maio de 2023,

CLIC SISTEMAS PARA Assinado de for‘ma digita
TRANSMISSAO AO por CLIC SISTEMAS PARA
/ / / VG TRANSMISSAO AO VIVO
[ ' - - LTDA:11520032000134
A L S LTDA:11 5200320001 Dados: 2023_0530
WILLIAN PERONDI - CPE]083.489.779-29 - Proprietario 34 10:56:28 -03'00

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQ AO VIVO LTDA

SAC 0800-777-9025
Um servico istat{vo.com.br

Wclic




Data da consulta: 30/05/2023 10:36:03
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identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 11.520.032/0001-34
A opcao pelo Simples Nacional efou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AQ VIVO LTDA

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional. Optante pelo Simples Nacional desde 04/02/2010
Situacio no SIMEL NAO enquadrado no SIMEI

=+ Mals informacoes

Periodos Anteriores

Opcbes pelo Simples Nacional em Pericdos Anteriores: Nao Existem

Enquadramentos no SIME] em Periodos Anteriores: No Existem

Eventos Futuros {Simples Nacional)

Nao Existem

Eventos Futuros (SIMET)

MNao Existem
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“' \ Rua XV de Novembro, 550 - sala 403 Centro - Blumenau/SC

S@p{\ O = (47) 3037-4932 | 3037-4293 - WWW.SEprosc.com.br

DECLARACAO

Declaramos para efeito de comprovagéo junto aos 6rgdos governamentais,
empresas publicas € estatais, que nossa Associada CLIC SISTEMAS PARA
TRANSMISSAO AO VIVO LTDA, com sede na Rua Duque de Caxias, 612,
na cidade de Guaraciaba/SC, inscrita no CNPJ sob o numero 11.520.032/0001-
34, é criadora e desenvolvedora exclusiva do Sistema composto pelo produto
Controlador TV do Legislativo ¢ Licitagdo Transparente, sendo de sua
exclusividade a comercializagdo, atualizagio, manutengao, treinamento €
consultoria em todo territorio nacional.

Outrossim, declaramos que esta empresa ¢ a (nica que possui senha de acesso
de leitura e gravacdo das Bases de Dados desses sistemas, bem como sud
estrutura, detendo a exclusividade, também para efetuar a integragdo desses

aplicativos, permitindo que acessem entre si suas Bases de Dados.

Essa Declaragéo tem validade por um ano.

Blumenau, 31 de janeiro de 2023.
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CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO O VIVO - LTD

TV DO CNPJ: 11.520.032/0001-34
RUA PRIMEIRO DE MAIO, 1208 - SALA 3 - CENTRO
LEG | SL AT IVU GUARACIABA/SC CEP 89.920-000

TEL: {49)3197-1999 - 0800 777 9025

CONTEUDO DO SERVICO:

Camera FullHD robotizada com zoom 6tico de no minimo 18x com posicionamento 3D;
Camera FullHD fixa com Lente Varifocal;

Servidor de video com capacidade de HARDWARE para transmissdo ao vivo para até
duas redes sociais simultdneas e gravagdo local FullHD;

Retorno do video em teldo ou TV com conexao HDMI FullHD;

Backup das imagens com gravagdo local;

(Os itens acima sdo o basico que qualguer sistema oferece, abaixo vamos listar
servigos exclusivos € nossos diferenciais)

TECNOLOGIAS PATENTEADAS DE POSICIONAMENTO 3D DA CAMERA
“CONTROLADOR TV DO LEGISLATIVO E LICITACOES TRANSPARENTE” (PATENTE N.
BR512019000069).

1. Software para transmissdo ao vivo com sincronizagdo automatica via APl com
Facebook e Youtube.

2. Software de posicionamento 3D para automacao de camera robotizada;
Software que permita inser¢do digital de legenda com nomes dos vereadores no
video ao vivo;

a. Crondmetro digital presente no retorno de video com o tempo das falas dos
vereadores;

o Além das tecnologias patenteadas e exclusivas da nossa plataforma, ainda
fornecemos o servico de criagdo de materiais multimidia, para abertura das
sessBes, para sessbes solenes e outras tantas solicitacBes que as camaras nos
fazem.

e Somado a isso esta o nosso suporte técnico até as 22:00hrs, que garante 0
funcionamento do servigo nas horas gue ele realmente é utilizado.

o N3o somos uma empresa de locagdo de cAmeras e equipamentos apenas, locamos
um servigo completo que faz com que a camara de vereador tenha transmissdo
de alta qualidade, suporte técnico
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INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL ]

DIRETORIA DE PATENTES, PROGRAMAS DE COMPUTADOR E TOPOGRAFIAS DE CIRCUITOS | SRADOS

A

Certificado de Registro de Programa de Computador

Processo N°: BR512019000069-2

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial expede o presente certificado de registro de programa de
computador, vélido por 50 anos a partir de 1° de janeiro subsequente & data de 11/01/2019, em conformidade com ¢
§2°, art. 2° da Lei 9.609, de 19 de Fevereiro de 1998.

Titulo: Controlador TV do Legislativo e Licitag&o Transparente
Data de publicagao: 11/01/2019

Data de criagéo: 10/01/2019

Titular(es): WILLIAN & ARTHUR INFORMATICA LTDA
Autor(es): WILLIAN PERONDI

Linguagem: JAVA

campo de aplicagéo: CO-04

Tipo de programa: AT-01

Algoritmo hash: SHA-512

Resumo digital hash: _
6cBcaegb37a4be9f9d7&b96331872656d8bf8214368048cfﬁe40f2e488269110246ac3d7e391914977cfd8dcbb 876bc01
10bbf7celade2ec69f07984{171785

Expedido em: 15/01/2019

Aprovado por:
Alexandre Gomes Ciancio
Diretar Substituto de Patentes, Programas de Computador € Topografias de Circuitos Integrados
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DECLARACAO
& CAMARA|MUNICIFAL |
DE MANDAGUAGU !
CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQ AO VIVO LTDA, CNPJ n@ 11.520.032/0001-34, as PSS
sediada na Rua Primeiro de Maio, 1208, centro de Guaraciaba —SC, declara, sob as
penas da lei, que ndo possui em seu quadro funcional, menores de dezoito anos, em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de quatorze anos em
gualquer trabalho.
Como expressao da verdade, firmamos a presente.
Guaraciaba, 04 de Novembro de 2022.
CLIC SISTEMAS PARA Assinado de forma digital por CLIC
TRANSMISSAO AD VIVO S s & A
LTDA:11520032000134 Dados: 2022.11.04 17:11:33 -03'00'
Assinatura
WILLIAN PERONDI
RG: 5.384.798 / CPF: 083.489.779-29
DIRETOR
SAC DBOO-777-5025
gamumistrabivoStedalegalaive ot




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social}: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA
CNPJ/CPF: 11.520.032/0001-34

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que hdo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n? 3938/66, Art. 154
Ndmero da certiddo: 230140173279330

Data de emissdo: 28/06/2023 14:53:21
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158): 25/12/2023

|
A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente

Impresso em: 07/07/2023 10:58:16

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNF): 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 07/07/2023
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA

de Santa Catarina

CERTIDAO RECUPERAcaAO JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALENCIA N°: 922483
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

. CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NAO CONSTA
tramita¢do nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL contra:

NOME: CLIC SISTEMAS P/ TRANSMISSAO AO VIVO LTDA
Raiz do CNPJ: 11.520.032

Pals endereco da sede : BRASIL

Estado endereco da sede : SANTA CATARINA

Municipio enderego da sede : GUARACIABA

Endereco da sede : RUA 1 DE MAIOQ,1208

Certidao emitida as 17:43 de 27/09/2023.

a) Os dados que serviram de parametro para a realizagido da busca e para expedicao desta certidao s

responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conex3o com a Receita Federal ou outra instituicao

publica para autenticagdo das informagdes prestadas, competindo ao(a) interessado(a) ou destinat:

sua conferéncia.

b) Certiddo expedida gratuitamente, nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e Resolugao Cor
GP/CGJ n. 6/2023.

NUmero do pedido: 922483
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A confirmagao de autenticidade desta certiddo estard disponivel pelo prazo de 90 dias, contados da err
[=] 4_..";::?; documento, no endereco https://certidoes.tjsc.jus.br/download
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA
CNPJ: 11.520.032/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que: |

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 i
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina su%
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou @inda néo vencidos; e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidac
negativa. |
Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagao dc?
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:56:32 do dia 07/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/01/2024.

Cadigo de controle da certidao: 89FE.90B5.5AE9.8FBF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 11.520.032/0001-34

Razsdo CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AOQ VIVO LTDA
Social:
Endereco: RUA 1 DE MAIO 1208 SALA 03 / CENTRO / GUARACIABA / SC / 89920-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/10/2023 a 15/11/2023

Certificagdo Nimero: 2023101704122592249670
Informacdo obtida em 27/10/2023 08:53:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WwW.caixa.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 4060/2023

Contribuinte

Nome/Razdo: 71889 - CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQ AQ VIVO LTDA
CNPJ/ICPF:  11.520.032/0001-34

Endereco: Rua 1° DE MAIQ, 1208

Comnplemento: SALA 03

Bairro: Centro Cidade: Guaraciaba - SC
Finalidade
DATA DE EMISSAQ DATA DE VALIDADE
27109/2023 90 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas,
de responsabilidade do contribuinte abaixo identificado CE R T I F1C O que, em nome de CLIC

SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA até a presente data ndo existem, em ewberto,
debitos de tributos municipais.

Guaraciaba - 3C, 27 de setembro de fOZ3

IPM Sistemas Ltda Identificador: \WGT211202-000-DIGNCLASDCHSXP-8 27/09/2023 16:08:32
Atende Net - WGT v2013 01
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AQ VIVO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 11.520.032/0001-34

Certidd3oc n®: 35287335/2023
Expedicdo: 17/07/2023, 3s 10:08:59
Validade: 13/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 11.520.032/0001-34, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolijagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em reHagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitagdo desta certiddo condiciona-se d verificacdio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Jusgtig¢a do Trabalho guanto &as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente‘aos
recolhimentos previdenciaricos, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pﬁblij; do
Trabalho, Comissdo de Conciliag8o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

S
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CAMARA MUNICIPAL

Re: Cimara Municipal de Mandaguacu - Dispensa de Licita¢io. DE MAND/

"Marisa - TV do Legislativo" <marisa@tvdolegislativo.com.br>
Para: licitacao@mandaguacu.pr.leg. br

27 de outubro de 2 a% as 15(58

\GUAGU
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Boa tarde, José Adirson

Segue em anexo a proposta, conforme solicitado.

Fico a disposicio.

Marisa Zorzi
WhatsApp (44) 92002-2251 - Link do meu Whats
Fixo (49)3197-1999

Em 27/10/2023 13:33, licitacao@mandaguacu.pﬂgg._b_r escreveu;
Boa tarde,

- ACLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO - LTDA apresentou a melhor
proposta para a Dispensa de Licitagdo com objetivo de contratagiio de empresa para realizar

a transmissdo ao vivo das sessdes ordinarias, extraordinarias e audiéncias publicas da

Cémara Municipal. Ocorre que como essa empresa j4 vinha prestando servicos a Camara

Municipal acreditamos ndo ser necesséria a cobranga da taxa de instalagéo de

equipamentos, pois 0s mesmos ja foram instalados. Assim sendo, solicitamos a gentileza de

enviar uma proposta ajustada com o valor das mensalidades, sem o valor da taxa de
instalagdo de equipamentos.

Atenciosamente,

Jos¢ Adirson Nascimento
- Agente de contratagio




Proposta
Co me rci a ' LESBLATIV oy e :
TEL: (49) 31971999 - 0800 777 9025

Viemos através dessa proposta, formalizar nossa intencdo em atender a:

Através de um levantamento inicial, formulamos uma disposicao

DATA DA PROPOSTA: 27/10/2023 | VALIDADE: 30 DIAS

TV DO RUA PRIMEIRO DE MAIO, 1208 -

Camara Municipal de Vereadores de Mandaguacu/PR

de equipamentos da seguinte forma:

CAMERA ROBOTIZADA

vereadores. Nela serdo configuradas as posicdes de cada uma das

matiza todos os cendrios e trocas de imagens automaticamente.

Nas laterais ficardo as caAmeras responsaveis por focar no publico.

nas trocas de cenas da camera robotizada, sem que seja necessario |
vencao do operador. Dessa forma quem assiste em casa sempre ver
gens fixas, ndo aparecendo a movimentacdo da cdmera robotizada.

COMPUTADOR GERENCIADOR

Complementando o conjunto de equipamentos estd o nosso compu
gerenciador de transmissio. Esse computador de alto desempenho,
processador e placa de video especificos para transmissido em alta re
¢do fara todo o controle das cadmeras, conexdo com as redes soci
gerenciamento completo das Lives.

SOFTWARE CONTROLADOR

tenas de cdmaras municipais o nosso conjunto contem & o software

vivo, controlando a movimentag¢do da cdmera, corte de imagens, ins
de textos e legendas. Com nosso software, transmitir ao vivo deixa d
algo técnico e trabalhoso, para ser simples e de rapido treinamento.

9.920-000

No fundo do plendrio ficara a camera responsavel por todas as cenas dos
além da tribuna, mesa diretora, entre outras. Com essa cimera com | oom

Optico extremamente potente, podemos aproximar longas disténc1as ao
toque de um clique. Essa cAmera comunica com nosso software que auto-

|
CAMERA FIXA VARIFOCAL L

cameras possuem uma abertura de lente reguldvel, podendo ficar aFroxi-
mada ou aberta. Essa cAmera de alta resolucdo é exibida automaticamente

Além dos equipamentos de 6tima qualidade, testados e aprovados em#\c/en-

Legislativo. O sistema é responsével por automatizar toda a transmissjo ao

NUNICIPAL
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Servicos Complementares

T

INSTALACAO

Toda a instalagdo e configuracio
€ realizada por equipe prépria e
altamente treinada.

TREINAMENTO

Os utilizadores da nossa platafor-
ma passarao por um treinamento
com a equipe de suporte técnico,
que vai demonstrar todas as
funcionalidades do servigo.

SUPORTE TECNICO

Fis
i

Disponivel até as 22:00hrs 7 d

semana via WhatsApp e Telefone.
Somos reconhecidos por um suporte
extremamente rapido e temos muito

orgulho disso,

GARANTIA VITALICIA
J Com o servigo TV do Legislativo a
Camara contara com a garantia

vitalicia e incondicional de 100%

dos equipamentos.

Servigo Mensal

DESCRICAO DO SERVICO

LOCACAO DE PLATAFORMA COMPLETA DE TRANSMISSAO AO VIVO
TV DO LEGISLATIVO
CONTEUDO DO SERVICO:

-Camera HD robotizada com zoom ético de no minimo 18x com
posicionamento 3D;

-Camera FullHD fixa com Lente Varifocal;
- Servidor de video com capacidade de HARDWARE para transmissio

-Retorno do video em teldo ou TV com conexdo HDMI FullHD;

- Backup das imagens com gravacio local;

- Software para transmiss&o ao vivo com sincronizagdo automatica via
APl com Facebook e Youtube sem o uso de Chaves de transmissao
RTMP;

- Software de posicionamento 3D para automacio de cidmera
robotizada;

- Software que permita insercao digital de legenda com nomes dos
vereadores no video ao vivo,

- Crongmetro digital presente no retorno de video com o tempo das
falas dos vereadores;

- Tecnologia patenteada de posicionamento 3D da cAmera “Controla-
dor TV do Legislativo e Licitagdes Transparente” (Patente N.
BR512019000069).

ao vivo para até duas redes sociais simultédneas e gravacao local FullHD;

'QUANTIDADE VALOR MENSAL

'VALOR TO'

12 MESES R$890,00 R$10.680,00

VALOR TOTAL: R$10.680,00

\

Willian Perondi =Administrador

. .
| "41.520.032/0001-34

PARA
LIC SISTEMAS
TRA%SM!SSAO AO VIVO LTDA

imei Maio, '
e nggvggégzo-ooo Guaraciabal

1208, Sala 03. Cem"’—l
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA ‘
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandgﬂacu.pr.leq.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

NICIPAL
GUAGU

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

REFERENCIA: Contratacdo de empresa para locagéo de sistema de transmissdo em te po real e
gravagao, com o fornecimento de equipamentos e plataforma que possibilitem além da transgﬂisséo ao
vivo, também o acesso remoto, com licenciamento de software necessario para sincronizacio com| as

principais redes sociais para transmiss3o das sessdes, reunides, audiéncias publicas e demais eventos
realizados na Camara Municipal de Mandaguagu.

FORNECEDOR: CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAQO AO VIVO CNPJ 11.520.032/0001-34 R$ 11.570,00

Primeiramente é oportuno esclarecer que este processo foi destinado exclusivamente| a
Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme determina a Lei n° 1 3/2006 e
suas alteracGes posteriores, como se verifica nos documentos anexados ao processo.

E, também que, os procedimentos relativos ao processo por dispensa de licitagdo, com fulcro|no
art. 24, inciso Il, da Lej 8.666/1993, se encontra devidamente documentado por atos, termo |de
referéncia e pesquisa de Precos, assim como a comprovacio dos requisitos legais das empresas
participantes, devidamente cadastradas no Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguagu.

Foram acatadas 02 propostas oferecidas pelas seguintes empresas:

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO CNPJ 11.520.032/0001-34
FABIO NOGAROLI048831423955 CNPJ 43.393.292/0001-82

A empresa CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO CNPJ 11.520.032/000134
encaminhou proposta atendendo o descritivo do Termo de Referéncia em sua totalidade. A empresa
FABIO NOGAROLI 048831423955 CNPJ 43.393.292/0001-82, muito embora seja uma empresa aptg a
atender o solicitado pelo Termo de Referéncia, no prego ofertado, limita o nimero de h?ras para
transmissao, entre outros fatores que nao atendem o interesse e a necessidade desta Céamara

Por oportuno vimos justificar que foi mantido contato com varias empresas do ramo, inclusive
empresas que atendem Camaras Municipais da regido com o mesmo servigo, mas no obtivemps
retorno, assim como também com empresas que expressam o desinteresse, como se verrfica pela
manifestacéo da empresa DIGI PUBLICIDADE LTDA. CNPJ 41.992.225/0001-59.

Dado ao exposto e considerando a necessidade da contratagcdo em referéncia, esta éomissjio
houve por bem em reconhecer como vencedora a empresa CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO
AO VIVO CNPJ 11.520.032/0001-34.

Certificamos que a empresa vencedora apresentou proposta de preco compativel com oique vem
sendo praticado na regido conforme se pode verificar nos documentos anexos e dentro dos limites
apurados na pesquisa de precos. Considerando ainda que a referida empresa ja presta servigos nesta
Cémara Municipal e tém aqui instalados seus sistemas e equipamentos, esta Comisséo informou|a
mesma o resultado do certame, e, assim, esta, de pronto encaminhou proposta ajustada, sem |a
inclusdo da taxa de instalacdo no valor final para contratacio.

Certificamos por fim, que a empresa fornecedora apresentou a documentacgédo de regylaridace
fiscal e trabalhistas e todos os demais documentos solicitados e esta habilitada para o fornecim

nto.
Apos a homologagéo do processo pela autoridade superior e ratificagdo, seguira a publiIagéo no
orgéo oficial do Municipio de Mandaguacu Pr.

Todas as condigdes de fornecimento e pagamento e demais formalizagées para cumprirpento do
acordado constara de contrato, o qual se encontra vinculado ao Termo de Referéncia do respectivo
processo licitatorio. \

/" Mandaguacu PR, 27 de outubro de 2028.
s '

Presidente mmf@?@*'b;)&“ﬁ’za @)‘[ﬁ- }&:‘ZD
a

Ruidy éndr ertallia dos Santos
Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANA

Praga Rui Barbosa, 213 Fone (44) 3447-1298

CEP: 87.750-000 - ALTO PARANA - PARANA
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br/ e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

TERMO ADITIVO N2 04/2023
12 ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 01/2022

Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de Servigos
celebrado entre a Cidmara Municipal de Alto Parani e a

empresa CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO A0 VIVO
LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo a CAmara Municipal de Alto Paran4, inscrita no CNPJ sob
n? 01.523.145/0001-30, estabelecida a Praga Rui Barbosa, 213, CEP: 87750-000, Alto Parana,
PR, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente
Antonio Bueno de Oliveira, brasileiro, casado, portador do documento de identidade RG n®
4,780.846-4 SSP/PR, e inscrito no CPF/MF sob o n? 672.697.969-04, residente e domiciliago
nesta cidade e a Empresa CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA, pessoa juridiFa
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n? 11.520.032/0001-34, com sede e foro na Rua
Primeiro de Maio, 1208, Centro da Cidade de Guaraciaba, Estado de Santa Catarina, neste ato
representado pelo seu Procurador o Sr. Willian Perondi, portador da Cédula de Identidade RG
n? 5.384.798 e inscrito no CPF sob o n? 083.489.779-29, denominada CONTRATAD‘A,
resolvem, de comum acordo, aditar o contrato celebrado em 15.06.2022, acima identificado,
nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA: O objetivo do presente aditivo é a prorrogagio do prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 20 de junho de 2023, conforme dispde a
clausula oitava do contrato de prestagio de servigos n2 01/2022.

CLAUSULA SEGUNDA: Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 10.626,36
(dez mil, seiscentos e vinte e seis reais e trinta e seis centavos) referente ao periogo
estabelecido na clausula primeira, sendo este valor dividido em 12 (doze) parcelas mensais,
iguais, de R$ 885,53 (oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e trés centavos), com
fundamento na clausula sexta do Contrato n® 01/2022.

CLAUSULA TERCEIRA: As demais clausulas do contrato originirio permanecem
inalteradas, ou seja, ndo serdo modificadas por este instrumento, declarando-se nesta

oportunidade a ratificagdo das mesmas.

. N
Estando assim justos e contratados, assinam as partes o presente termo aditivo, em
3 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo firmadas.

Foro da Comarca de Alto Parand, PR, 01 de junho de 2023.

Contratante Contratada
CAmara Municipal de Alto Parani Clic Sistemas Ltda
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:

CPF/MF: CPF/MF:
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2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 002/2021
ADITIVO N.° 00272023

CONTRATANTE: Camara M unicipal de General Carneiro, Estado do Parana,
pessoa juridica de dirveito publico, inscrito no CNPJ n.® 00.310.922/0001-03, com
sede na Rua Santos Dumeont, n.° 337, Centro, Municipio de General Carneiro-PR,
CEP 84.660-000, neste ato re presentada pela Presidente Sr.* SANDRA APARECIDA
TRISNOSKI SCHEIBE, RG N.° 3.858.696-3 SESP-PR, CPF/MF N.° 604.035.359-
72.

CONTRATADA: CLIC SISTEMA PARA TRANSMISSAO AO VIVO LTDA, pessoa
Juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.° 11.520.032/0001-34, com
sede na Rua Primeiro de Maio, 1208, Centro da Cidade de Guaraciaba - SC, neste
ato representada pelo seu Procurador o Sr. Willian Perondi, portador da Cédula de
ldentidade RG n.° 5.384.798 ¢ inscrito (a) no CPF sob o n.° 083.489.779-29

Us CUNTRATANTES tém entre s justo e avencado, e celebram o presente termo
aditive ao CONTRATO N.© O 1273021 REFERENTE AG PROCESSO N.” 006/2021 -
DISPENSA DE LICITACAO N.“ Q04 /2021, sujeitando-se as partes as normas
disciplinares da Lei 1.° 8,666, de 21 de junho de 1993, e as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

L.1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGACAQ da vigéncia do
Contrato firmade entre as partes em 15/06/2021, nos termos previstos em sua
Clausula Sexta (10.1).

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAGAO
2.1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigéncia do Contrato supracitado
por mais 12 (doze) meses, com término para a data de 17/06/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

3.1, A contratada reccbera mensalmente o valor de R$ 850,00 (oitocentos e
cinquenta reais) e, portanto, o valor total deste termo aditive para cobrir as
despesas relativas 4 prorrogagao do contrato, pelo periodo de 12 (doze) meses, é de
R$ 10.200,00 (dez mil ¢ duzentos reais),

LAUSULA QUARTA - DA DESPESA

Rua Suntos Dunont, 337 - centro — Jone 42 - 3552.1443 ~ General Carneiro —
Lstadv de Parand,
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4.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercicio, no montante de R$
10.200,00 (dez mil e duzentos reais, correra a conta de Dotagéo Orcamentaria
devidamente consignada na seguinte classificacao:

Dotacao Orcamentaria;

Orgio: Poder Legislativo

Unidade: 01

Elemento: 3.3.90.39

Despesa: 7

Saldo atual: R$ 98.971,93

+.2. A despesa para o exercicio subsequente sera alocada a dotagio orcamentaria
prevista para atendimento dessa finalidacde, a ser consignada & CONTRATANTE, na
Lei Orgamentéria Anual.

CLAUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1, O presente termo aditivo decorre da necessidade dos servigos de filmagem,
gravacao e transmissao ao vive em dudio e video das sessdes plenarias ardinarias,
extraordinarias, solenes, cspeciais, comemorativas e gudiéncias publicas
realizadas na Camara Muncipal de General Cameiro- PR, e enconira amparo legal
no artigo 57, inciso IV, da Lei 1n.” 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS

6.1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condiges estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes, sendo prorrogado a vigéncia do CONTRATO N.°
002/2021 REFERENTE AQ PROCESSO N.° 006,/2021 - DISPENSA DE LICITACAQ
N.® 004 /2021 pelo presente termo aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DA ESPECIFICACAO DOS SERVICOS

7.1. Prorrogar os servigos que integramm CONTRATO N.° 002 /2021 REFERENTE AO
PROCESSO N.Y 006/2021 - DISPENSA DE LICITAGCAO N.° 004 /2021 gue trata da
‘contratagdo de empresa especializada em servicos de filmagem, gravacdo e
ransmissan ao vive e dudio ¢ video das sessoes plendrias  ordinarias,
extraordinérias, solenes, cspeciais, comemorativas e audiéncias publicas
realizadas na Camara Municipal de General Carneiro- PR, sera prorrogado pelo
presente termo aditivo

Raa Sanios Dumoni, 337 — contyo — fone 42 — 3552-1443 - General Carneiro —
Lsiodo do Pasand,
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Camara Municipal

eral Carmieirg - Eslado do | aArarii

E, para firmeza ¢ validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 {trés) vias de igual teor e forma, para que surtam um s6 efeito, as
quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos representantes das partes,
CONTRATANTE ¢ CONTRATADA, e pelas testemunhas abaivo.

General Carneiro-PR, em 06 de junho de 2023.

Assinado de forma digital por
SANDRA APARECIDA SANDRA APARECIDA TRISNOSKI

TRISNOSKI SCHEIBE:60403535972
BN Dados: 2023.06.06 14:03:19
SCHEIBE:60403535972 P

CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRU PR PROMITENTE
CONTRATANTE

WILLIAN PERONDI
CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AQ VIVO LTDA

TESTEMUNHAS:
L
CPF/MF N

2
CPE/MF N.©

[ —
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Cémara Municipal de Prudentépolis - PR
CNPJ: 77.778.678/0001-24
Enderego: Conselheiro Rui Barbosa, 845 CEP: 84400-000 Cidade: Prudentapoli
Fone: (42)3446-8600 Fax: (42)3446-8600

M—g
A MUNICIPAL
NDAGUAGU

Fornecedor: 15297-8 CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AQ VIVO
Contrato: Tipo ato: Contrato Tipo contrato: Prestagéo de servicos
Vigéncia: 06/02/2023- 05/02/2024 Licitagdo: 1/2023 - Processo dispensa Valor atualizado: 111050,00
Periodo de execugdo: 06/02/2023 - 05/02/2024

Objeto

Locag@o de plataforma completa de transmissio ao vive tv do legislativo, com a finalidade de atender as necessidades da Camara Municipal de
Prudentdpalis.

Itens:

Lote Item Produto Quantidade Valor unltirio Vdlor total

1 1 331 - LOCACAO PLATAFORMA COMPLETA TRANSMISSAO AD VIVO TV 12,00 850,00 1p.200,00
DO LEGISLATIVO

1 2 332 - TAXA INSTALAGAO SISTEMA TV LEGISLATIVO ) 1,00 850,00 850,00

Conjunto de informagées em tempo real, atualizados atéf 24/10/2023 16:04
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Referente: Dispensa de Licitacdo n.° 19/2023 - Contratagdo de empresa para locagio de
sistema de transmissdo em tempo real e gravacdo, com o fornecimento de
equipamentos e plataforma que possibilitem além da transmissio a0 vivo, também p
acesso remoto, com licenciamento de software necessario para sincroniza¢do com as
principais redes sociais para transmissdo das sessdes, reunides, audiéncias publicas ¢

demais eventos realizados na Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parana

L.

Presidente desta Camara autorizagio para contratacio de empresa que atenda o objeto d¢

referéncia.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO N°39/2023

Relatorio

A Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguacu/Prr solicitou ad

Em justificativa, fez constar que:

“Com o objetivo de oferecer a populagido melhores

para acompanhar as sessbes desta Camara Municipal, respeitando
principio da publicidade conforme estabelece a Constituicio Federal.
Buscando priorizar a manutengdo da transparéncia dos atos dd
Poder Legislativo de Mandaguacu e das atividades legislativas
Considerando a importdncia de criar um canal de comunicagéio por
meio do qual os municipes possam acompanhar e ter acesso sobre d

andamento e trabalhos realizados pelos Senhores Vereadores em

razdo de suas competéncias .

CAMARAIMUNICIPAL

" ] DE #MANDAGUAGU
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 ) . y
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 5| -
http://www.mandaguacu_pr.leg. br contato@mandaguacu.pr.leg.br FLS 6! ? o
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
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E 0 que cumpria relatar.

Passo a opinar.

Esclarego, por oportuno, que esta procuradora que subscreve o presente parecer, fq
nomeada pelo Decreto Legislativo n. 277/2021 e, desde entdo, assumo de forma supletiva

subsididria, as atribuigdes conferidas ao cargo de advogado desta Camara, até que sejp

possivel a nomeacdo deste a partir do concurso publico ja realizado por este

Legislativo.

Feito este introito necessério, destaco que o parecer juridico € um ato por meio d¢

qual se emite uma opinido de drgdo consultivo do Poder Publico, sobre assunto de sug

competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica.

A andlise juridica do presente procedimento se atenta (inica e exclusivamente aos

aspectos formais. Isso porque, todas as questdes materiais, relacionadas a conveniéncia d

do objeto, bem como a pesquisa de precos, é de responsabilidade do orgdo solicitante.

oportunidade da contratagdo, singularidade, além da especificacdo, detalhamento e limitagaq !
§

Nessa esteira, o parecer ndo tem natureza vinculante, caracterizando contudo

uma opinido técnica sobre o assunto de interesse deste Poder Legislativo Municipal.

Especificamente sobre 0 assunto, s3o os entendimentos jurisprudenciais:

0
k)
1

c MUNICIPA
D AwDALALE

s P23

[

(8]

Poder

&

comao 4
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Pois bem.

A licitagdo € a regra definida por lei para contratagdes publicas. O artigo 37, incis

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA )
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
http:/.’www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE  INSTRUME

CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUAGL

s g3y

NTO

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARE
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resuitado tio

56 de uma opiniso técnica, juridica, ndo pode ser considh
um afo de improbidade. 2. Agravo de instrumento que se

provimento. (TRF1 — AG 14028 BA 2009.01.00.014028-8).

Destacady.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRA TIVO.  TRIBUNAL

CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO
PROCURADOR. PARECER. C.F. art 70, parag. Unico, art. 71,
I, art. 133 Lei n.° 8.906 de 1994, art. 2°, §3" ant 7°, arl. 32, arl.
34, IX. Advegado de empresa estatal que chamado z opinar
oferece parecer sugerindo a contratagdo direta, sem
licitacdo, mediante interpretagdo da lei das Iic:‘z.‘a#
Pretensdo do Tribunal de Contas da Unido, em responsabilizar
0 advogado solidariamente com o administrador que de;&idfu

pela contratacdo direta: impossibilidade, dado que o pa

ndo é ato administrativo, sendo, guando muito, ato de
administrac3do consultiva, que visa a informar, eiucidar,
sugerir providéncias administrativas a serem es tabelecidas
nos atos de administragdo ativa (..). (Dj 31.10.2003, MS

24.973/DF, Relator Ministro Carlos Velloso). Destacado.

-CER

radc
‘nega

DE

0es.

cer

=

XXI, da Constituigdo Federal, estabeleceu ao Poder Publico o dever de observar 4

necessidade de-licitagdo, sendo um dos principais objetivos ¢ o de promover a competicao d¢

modo a propiciar a contratagao mais vantajosa a administraco.
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No entanto, conforme excerto epigrafado acima, a propria Constituicdo Federal e h
Lei que disciplina as licitagdes e contratos da administragdo publica, preveem expressament

a existéncia de situa¢des que excepcionam o dever de licitar.

A disﬁénsa e a inexigibilidade de licitagdio configuram situagdes que a administraci
pode contratar sem a necessidade de realizagdo do procedimento licitatorio, isto &, saq

situagdes de contratagdo direta. Tais hipoteses estdo preconizadas na Lei n. 8.666/93.

Deste modo, em observancia ao principio da economicidade, tendo em

reduzido valor a ser contratado e os custos do processo licitatorio, a licitagio p

ser dispensavel.

XXl - ressalvados os casos especificados na legisiagdo. as
obras, servicos. compras e alienacbes serdo contrafadns
mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade

de condicdes a todos os concorrentes, com cliusulag

gue

estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas a comndiydes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitiré
as exigéncias de qualificacdo técnica e econgmica

indispenséveis a garantia do cumprimento das obrigagtes.
Neste sentido, também prestieve u arligo 2" da Lei 1" 8.66
Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade, com
alienagbes, concessdes, permissbes e [locagbes

{93:
ras,
da

Administragéo Publica, quando contratadas com terceiros. serdo

necessariamente precedidas de licitagau, ressalvadas

@5

hipéteses previstas nesta [ ej.

Paragrafo tnico. Para os fins desta Lei, considera-se corirato

todo e qualquer ajuste entre 6rgdos ou entidades

da

Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagido de vincuio e a estipulacdg de
obrigagGes reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
{--s)

I - para outros servicos e compras de valor até 10% {dez por
cento} do iimite previsto na alinea "a*, do inciso Il do artigo
anterior’ ¢ para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez:

vista @

odera

(9%
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ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
http:/iwww.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

No caso analisado, considerando que o valor da contratagdo se encontia
abaixo de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), foi devidamente aplicada a dispensa p
disposto no artigo 48, inciso I, da Lei Complementar no 123/06, que trata da
contratacdo destinada as microempresas e empresas de pequeno porte, forte no artigp
49, inciso 1V, da referida Lei Complementar, conforme declaragdo emitida pela

Comissdo de-Licitagdes e comprovantes no Cadastro Nacional da Pessoa Juridich

Jjuntados ao processo.

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a quantia

desembolsada para o servigo ndo atingira o percentual determinado pela lei. Verifica-se que

foi elaborado termo de referéneia onde constou o objeto, especificagdes, justificativa da

contratagdo, bem como autorizacéo da autoridade competente.

Quanto &s pesquisas de pregos, salienta-se que é de responsabilidade do setor, n

momento da realizacdo da pesquisa, verificar e aferir se 0s pregos ali propostos sio exe quivei

ou compativels com os pregos de mercado.

Ainda, em certiddo, a comissdo justificou a escolha do fornecedor que foli escolhidg
pelo menor prego, considerando as propostas apresentadas. Também constou da certidio, nog

termos do artigo 6°, inciso XVI, da Lei n 8.666/1993, a regularidade da empresa mediante 4

documentagdosolicitada e juntada no processo licitatério.

No mais, em fls. 025/030 do processo, foi juntado minuta do contrato. Neste jspecto

para fins do que dispde o artigo 38, pardgrafo unico da Lei n. 8666/93, verifica-s

contido no documento atende aos requisitos descritos no artigo 54 ¢ 55 da mesma Lei. O
objeto e caracteristicas estdo descritos na clausula segunda, o regime de execuciio ou forma de
fornecimento consta na clausula terceira e sétima, o valor e condicdes de pagamento estaq
descritos na clausula quinta e sexta, o prazo e local da prestagéo do servigo estdo previstos n4

clausula terceira e sétima, os recursos financeiros constam na clausula décima, as garantiag
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ndo se aplicam ao caso, as responsabilidades e penalidades estio na cldusula

legislagdo aplicdvel ¢ a Lei Geral de Licitagdes, o edital no se aplica ao caso.

Além disso, destaca-se que amparado no principio da economicidade, &
possivel afastar a necessidade de publicacdo do ato de ratificacio da autoridade
superior que concordou com a contrata¢do direta, nos termos do artigo 26 da Ldi

8.666/93, por se tratar de contratagdo dentro dos limites estabelecidos no inciso [T dp

art. 24 da mesma lei:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 40 do art. 17
no inciso IIl e seguintes do art. 24, as situagbes  ds
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariament:
Justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
unico do art. 8o desta Lei deverio ser comunicados, dentr¢
de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificacio ¢

publicagio na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)

dias, como condi¢do para a eficicia dos atos.

Por fim, cumpre ressaltar que o parecer juridico nio analisa 0 mérito ds

contratacdo, somente se atendo aos aspectos legais e juridicamente permitidos

relagdo a estes ndo ha divergéncia com o ordenamento juridico patrio.

Mandaguacu, 30 de outubro de 2023.
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HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
N° 023/2023

O responsavel desta entidade, no uso das atribuicbes que lhe sao conferidas pela
legislacéo em vigor, a vista do parecer exarado pela Comisséo de Licitacoes, com
fundamento no art. 24, inciso 1l da Lei Federal n° 8.666/93, resolve declarar

vencedora a empresa:

CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSAO AQ VIVO LTDA.
CNPJ: 11.520.032/0001-34

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para fornecimento de
plataforma completa para transmisséo ao vivo de audio e video, gravacéo, com
licenciamento de software necessério para sincronizagdo com as principais redes
sociais, para as sessdes, reunides, audiéncias publicas e demais eventos
realizados pela Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parana.

VALOR: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais).

Mandaguacgu PR 30 de outubro de 2023.

PUBLICADO NO ORGAD OFICIAL DO
MUNICIPIO DE MANDAGUAGU PR
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TERGA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023
Mova Eeperanga n' 3621 - Colorado n°3718

SANTO INACIO
S PREFEITURA MUNIGIDAL
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ernTAs pow

EXTRATO DOCONTRATO N* 101/2023-PMST
TOMADA I PRECOS N? 0042023
Cantratmnte: MUNICIFIO DE §ANTO
Cantratado) TECHPAVI PAVIMENT ACAO LTDA {21 19 406 28000107
Objeta do Contraty cmpresa para real i vias
publicas urbaras na mm\mpm de Syt nicio/ PR, ios terms do Contrate de Repanse
' SIE2I6 202 | MULDAL CAINA,
Valor da Contrata: RE-749.679,08 Setecentas & Quarcata & Novs Mil, Serscenior ¢
Setesita o Nove Rears ¢ Oito Centavos),
Priza de viglicia do Contrato. 16042024,
Foro da Cantrata Colorado - Paiads do Paraina,
Data de Assinatura do Contrato: dezzssete dias de outubro de 2023
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FXTRATO DO CONTRATO N L032025-P)
TOMADA DEPRECOS K* 60772022

*+ Contratante MUNICIFID DU SANTO TNACIO
¢ Contratados 1LCTPAVI PAVIMENTACAD LTDA
CNED ¥ 19 406 928 0001467

* Objeto da Coniruly mmm\mcuu DL t\ﬂlrm\ 1)—\){.\ RE; .\l lf R OBRA
DL RICAFEAMINTO ASTALTICO P10 DE
SANTO TNACIO, CON RECURSOS Di fhoas r m‘m NS DE

MENDA PARLAMENTAR FEDERAL E CONTRAPARTIDA uo AMUNICiED

= Valor do Comraio, R§-263 120,80 { Duzenios ¢ Scssenta & Trés Mil, Cento ¢ Vinle
Rean ¢ Oitenta Cemavon }

*  Praza de Vigneia do Conirnto - 21042020

¢ Fora do Contrate’ Cojorsds - Fataro éo Farand

* Dt de Assinatura do Contrat 28 102023

JCeGIONAL
SANTO INACIO

PREFEITURA MLJNICIF—"AL
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ICACAD DG ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD

Ralifico & prelendida Inovigibiiade de n° 01772023 lude em canformidade
©0/M 0% dosymantos qua sTm o respectho piatasso @ Ainda, com fundamati
no Artign 25, inciao | 4a Lai vt B 886193, combinada com o Artigo 30 & 31 da Lein*
1381972014 0 Lol Municipal n® 1.356/2023, a favor da oniidads ASSOCIAGAD DOS
PRODUTORES RURAIS DE SANTC WAGIO, inscita no CHPAMF i
OF 217 £2410001-57, ectabsiocida na Rua Jodo Ouinling do Qliveira, n® 301, Ceniro,
CER 85 650-000, na cidade do SANTO INACIO, no tocanis a Formalizagso o
Parcera, atiavds da Tenno de Fomanto com Orpanizagio da Sociadade Ciil (GSE)
para Tanslerdncia de Racuraos Financakros erirs 3 Adminiatragio Publica Municigal
do Sanlo Iniclo - PR o a Aseociagdo dos Produtores Rurais ds Santo Inddio
(APRSI), aworizada pela Lel Munikcspal n® 1 358/2023

O valor lolal depreendido com a formaizagho do parcena sedh do RS
235.000.00 (duzenlos e krinta o cinco mil reaisy,

Face a6 disposto no Arbgo 26 da Lin n° B 6B6/03 vezes que o procasto

ancentra-se devidamentn mruigo

Publiqua
Santo IndciofPR, 20 do outubro de 2023,
GENY Assinado de
vioL ATTO: forma digital
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27803872 ig o
872 BO3872972
GENY VIOLATTO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
Oepariminenta de Licitagies e Contratss
L GESTAG 2021/2024 - “Frugas ds Sl con muis Hmor”
PROCESSD ADMINISTRATIVO Wt 10312023
CGA

1
O ELETRONICO - N* 03212020
TIPO. MENOR PREGO - POR ITEM

AVISO OE HOMOLOGAGAD E ADJUGICATAD

Teina-s0 pikica & KOMOLOGACAO 42 gracedimenis bekatiiia em apigiace & &
ADJUDICACAD 40 sbists Cantimingbe de ompresn proffssionsl pars real
trelnaments do autadusonvelvimants g

02, renlizngss de analine compartamor

*ndn eapscitsgio purs qarvideres publicas de fodos an d
da Cruzsire du Sul. cenf (A 3 Arieo ) 5 adial
B/ [EL0AI vamcadara 4 amprase Bbta 8 MSEeciva valer o sabar

MOTIVA MAS DESENVOLVIMENTO LTDA - GHPJ 10 48 636000181 com
sode na AV 14 0 Celemben, FG) CEP 87 600000 - Hava Eagarangs — PR na vass 1o
3 RE24 00,00 {winta & quatra miil @ qulnlmnton ranis]
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: SANTO INACIO
PREFEITURA MUNICIPAL

FXTRATO DO CONTRATO N° 1042023 PRST
PREGAO PRESENCIAL N° 0367202317081

= Contratante MUNICIFIO DE SANTGO INACIO

¢, COSTA & €1A LTDA

N"OR 670 405000 1-43

. ﬂl- te do Contrate, CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FRETAMENTO DE

CULOS  DESTINADO - AD - TRANSPORTE  ESCOLAR  RODOVIARIO

INTERMUNICIPAL

®  Vabor do Contrato RS-37) 40000 { Trezonios ¢ Setenta & Ui Mil o Quatrocentos
Rean )

»  Prazode Vigéncin do Contrarg 2812.2021

* Forada Contrate Calorada - Fetado do Parani

#  Dats de Assinutura do Cantrata. 26:10:2023

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANYO INACIO
o

P} N 76,570
Fua Marceling um de Azt

PRGCESSO OF SELECAD DE PESSOAL— PSP
EDITAL BE CONTURSO PUBUICO N' D62/2028

Adta reificondd & atfiondd o hrm e
Abetura o Concureo Fublc

GENY VIGLLATO, Freloia da Munzipia de 5anto indclo, Estada o Farand, no usa de suas

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPOEMA
Estado do Parand
CNPI? 76.970.381/6001-39

EXTRATO CONTRATO ADMINKTRATIVO N 140-140/2023. OBIETC
CONTRATACKO DE EMPRESA PARA LOCACAD DE BRINQUEDOS INFLAVEL
MAQUINA DE ALGODXO DOCE E PIPOQUEIRA PARA REMLIZACKD O
ATIMIDADES DO MUNICIPIO DE PARANAPDEMA. Art 75, Il L Federal
14.133/2021, e demais normas complementares e disposigles presentes em
seu contrato. CONTRATADA: JOAD LAURENTING FERREIRA 80997848987,
pessca juridica de direito privado, inccrita no CNPJ sab n® 18.285 911/C001-
78 CONTRATANTE: Municipio de Paranapoema {CNPI n® 76,970 381/0001-
39). VALOR DO CONTRATO: RS 25.717,25 (vinte e cinco mil, setecantos &
dezescete reais & setenta e cinco centavos). DOTACKO ORCAMENTARIA:
Red. 213 05.009.10.301 0019.2,225.3 3.90.32000
Red. 22205009 10.301.0019.2.297 3.3 9038000
Red, 319.06.006.13.392 0032.2 247.3350.35.00.0
Red. 377.06.014.12.361 0035 2.260.3 390.35.00.0
Red. 41506014 12.365.0031.2.279.3 390,39.00.0
Red. £26.06.014.12.365.0031 2,280 3 3.90,38.60.0
DATA DA ASSINATURA. 26/10/2023. Sidnel Frazatto, Prefeito Municipal,

RS

P SANTO INACIO
A PREFEITURA MUNICHSAL

atrilasghes legas e, eanuciorssla 2 ditoeslsies conticdss e subitern 19,4, (e Ca tal
o Concursa ™ 00172023

ResoLve

1 Retificar o prefimbeto oo Egital de Aierturs do Concurse - DO1/2023, passands =
vigorar confrme s e especticita

AVISO g; LICITACAD

OBJETG: EMPRESA

3 GONTRATAG ESA  ESPEGIALL
MANUTENGAO PREVENTIVA F_ CORREYIVA EM APARELHOS DE AR
CONDICIONAGOD, COM FORNECIMENTO DE PEGAS, PARA ATENDER J&
NECESS\DADE. DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

4 Secratana Municipal da Admnistiacio

O MURGCIIG DE SANFO HRATID. por sua Frefeita & fegal, &%
SERY VIBLATIO streuss o FUNDO SUMICIFAL DF SAUGE 1
Secretana, ¥ SUELLEN, TURCATQ 12 Lgo. hegais.

2 Imeri 0@ e 3 do Erlital de Concursa n 001/3923 o sul
cedaglo

m 312, com s renunte

Mumcpsl ge Soute, @ Cwso wntreduiéna de formogTa mgizl devando os

Precesso: 1142023

Modalidade: Pragao n° 40:2023

Espécie’ Presencisl - Regiabo g0 Proga - Liolagho com oo do ampls |
o lolas. exclusives pars mico a poguenas empresas

Tipa: Manor Prego por Lata

mmmﬂwm
currs, para o ot de esse.

tarsio

3 Medificar 2 lstra “e* da em 53 do £4ina{ de Concursa n” 001/2023, que pazss s
wigorar car a weguinte redag b,

@l A conprown T da candsl de deador de sangoe serd efetunda etrover ds
apreseniaids de decuments expadido peks eniidate solersea, davidam
atatizds, @ Gual aewrd ser Jmisdo ne ar de mectid, Fara ter direita o
Serilo. o deador deverd comprvsr que reotivu duss deaglies dentro da
Eenads de 12 dore] meses cotense @ dato do publiaplo deste edval de
concurse.

A/Ingeds no ftem 5.3 o Edical de Carcurss n* 001/3023, 4 letra “F* com 3 seguinte
sedagin,

Canvacads e e CemErlar @ 180G
o070 o servs PIESERdD Ciraved de

3 in1eris no lhem 5.3 do Edital d= Cantung 7 001/2073, 88 letras “g” e *p 17, passonda
vigsear.com & redas B antenar des lotras "o

T8I b o & v

Fundamentacao ngll Lein® @ 666/63 e suas alleragBes, Lo n° 1052008, Ler
Cnmp\smunbr n® 12305, Decrets Fedaral 825014, além das demals
I: aplicdvais.

Data de Aberiura: 14 de novembro de 2023

Hordria  Limite para  Prolocolo:
08h 30min (cito horas o triata mnutos)

Lacal: Departamento de Licdagio

Horirio de Abertura: 03h00rman (nova horas).

Local: Pspn Munmml Rua Marcelino Alves da Alcantara, n® 133, Caniro, Sant
Indcio. Pai

lnlurmivﬂe : O Edilal do Lictaghe com delales do Progho Prasencial r
04012023 estaré 4 disposigio dos interessadas a partir do dia 31 da Outubro df
2023, no Dapartamento da Liiagio situada no Page Municipal ou alravés d
pedido no e-mail leacan@ranion br ou no endarego eleirdnicy
vy, P any br em “Portal da 2

Bante IndciolPR, 30 do outibre do 2023

GIRO YUJI KOGA
Portaria n® 22712022
Frogosira Municipal
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0 Freferturs Municipar

6 0 Edital n* 0012027 de 23 e outimia de 2073, e fallicada erm todis o termes Al
altersdes errasaments nor evie at

Sant [MACRIPNY, 30 de eutubra ve 3073
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SURLLEN SEFRAN TURCATO
Eecreusrla uncipat de Sa0te

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

TADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 0602023 FMS
PREGAOELETRONICO N° 021/2023-FAMS

Cantratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTO INACIO
Contratado: A CASA DA INFORMATICA LTDA

CNPIN 12 1466151000100

Objito do Contrate Agwsigio de Equpamentos proversentes do temo ¢ adesio o
Ineeutivy Financeirn & Programna de Quahificagto de Ateigdo Pnimana & Sands, n
Modalidacle Fundo n Funds, nos terinos da Reselugio SESA N 60,2002
Valor do Contrato. RS-20 248 50 ( Ve Mil, Duzentos ¢ Quicerita ¢ thie Rears
Chngiienta Centavos

Prazo de Vigincia do Contrate 24102024
Farodo Contrutn Colorado - Estado do Pasam
Data de Asslinturs do Contrato 2510202

wan

FREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
TADO DO PARANA
i Municipal = e pisis

e
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PROCESSO N33 1 2023- MM
INEXIGIBILIBADE W 10812623 - MM

ATO DE DECLARAGAQ DE INEXIGIBILIDADE

5 3% b Lat o

(R

e i tawnans
Dapartarnanto de IndGstris « Comureio

RATIFICAGAO DA ATO DE INEXIGIBILIDADE

Seespmre 3 s Ermiern 0o

MAURICIO APARECIDG DA SILVA
PREF (70 MUN|CIPAL

P

g

' SANTO INACIO

PREFEITURA MEINIGIPAL

RATIFICAGAC DO ATO DE DISPENSA OE LICITAGAG

Ralties a profengioa Discansa d& n° D40r2023 tudo em confarmidage
com o8, docamentos qu
mese I da Adge 24 da Les 0" BE683 8 faver ca empresa EXTINTORES
MARINGAENSE LTDA. pogsea julldica da dioita prvedo. s4uada na cdade. de Managd
@stada do Parana. inserta ne GNP sco n® &4 581 B7710001-09. quanta a contratagas
de emorDsa espECAkieds no fomecimento do @xtniores, racarga e placas do
idantiicagde, para siendur 35 necessdaces 4a prafarura municipal de Santa indsaPR

© valsr tatal dopreandido para 3 azuisio & da K5 RS 10 000 00 (dez

IMErUEM O fespuctivG pocesse @ @inda com fUnZaments no

mil roasm)
7819 90 GiEGSIL 19 AGE 26 da Lot n™ B 660/ VeZ QUE O FTOCESSO encomra-
se dawdamurie meian
Publigue

Santa Indzie-PR 30 da ouiusm g6 2023
Assinado de
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Geny Violatts
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORAI

DECRETO N° 248/2023

eipde  soBRE A CuANLACAD U
RS e comcit ux uetrrires
W LORA E Db GUTHAS
o

Pratoila b
abesigen ogun e o £30

Feloks ge Parana no s e sen

DECRETA:

1° - Exonerar 3 pams se 91 de cuubin de 2043 3 senhom
BLISANGELA GRISTINA GANASZA, memcon 1 8 o eriga’ em Comimias Ge
Sesretiio (a) Municipal da. Proiegmunts o Grosmunta selobigu (S5LC) coroima
bt GigAnEec

i 2* - Revogadas s diuposicoss am Coniine este Decreio amia em
PUTARIFaa.

Vigar 04 data s sy

Mumien) Onualdn €5 Sivn 40 30 Mo g maa de oulibra 66 one

& ania g gy
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CAMBARA MUNICIF,
DE MANDAGUAGH




